
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 601

5409

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15094 ΕΞ 2026	

Έγκριση Κανονισμού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) περί Επιβολής 
Δημοσιονομικών Διορθώσεων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1-4, 10, και 13-21 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των εκτός του κρατικού προϋ-
πολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 96 του ν. 4583/2018 
(Α’ 212) και τα άρθρα 73-80 του ν. 5217/2025 (Α’ 120) και ιδιαίτερα της παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 3492/2006,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ειδικότερα τα άρθρα 96 και 121-123, 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190),
στ) του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ) και των Τοπικών 

Γραφείων και καθήκοντα των υπαλλήλων αυτών» (Α’ 6),
ζ) των άρθρων 53 και 54 - 56 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), όπως 

έχουν τροποποιηθεί με το άρθρο 95 του ν. 4583/2018 (Α’ 212),
η) του άρθρου 137 του ν. 4537/2018 (Α’ 84),
θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 (Β’ 4441) απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά»,

ιβ) της υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
2/6509/ΔΠΓΚ/2020 (Β’ 375) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265410

2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 192/31-7-2025 Συνεδρίασης της Επιτροπής Συντονισμού Ελέγχων (Ε.Σ.Ε.Λ.), 
κατά την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο του νέου Κανονισμού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων 
περί Επιβολής Δημοσιονομικών Διορθώσεων.

3. Την από 3/9/2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.
5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης τροποποιούνται στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ οι υφιστά-

μενες διοικητικές διαδικασίες με τίτλο: α) «Έκδοση Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης από την Γ.Δ.Δ.Ε.» με 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.): 121828 και β) «Καταλογιστική Πράξη στο πλαίσιο των διενεργούμενων 
ελέγχων από την Γ.Δ.Δ.Ε.» με Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.): 716359, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) περί Επιβολής 
Δημοσιονομικών Διορθώσεων με τα Παραρτήματά του, το κείμενο του οποίου έχει ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5411Τεύχος B’ 601/09.02.2026

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ  (Γ.Δ.Δ.Ε.)

ΠΕΡΙ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΟΡΘΩΣΕΩΝ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ    Α΄

Άρθρο 1:       Περιεχόμενο

Άρθρο 2:       Ορισμοί

Άρθρο 3:       Αρμόδιο Όργανο

ΚΕΦΑΛΑΙΟ   Β΄

Άρθρο 4:      Διαδικασία γνωστοποίησης  παρατυπιών

Άρθρο 5:      Διαδικασία επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων και καταλογισμών

Άρθρο 6:      Καταλογισμός

Άρθρο 7:      Προσδιορισμός δημοσιονομικών διορθώσεων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ   Γ΄

Άρθρο 8:      Τρόπος επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων

Άρθρο 9:      Απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης, περιεχόμενο  

Άρθρο 10:    Τρόπος υλοποίησης δημοσιονομικών διορθώσεων

Άρθρο 11:    Πράξη καταλογισμού, περιεχόμενο  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265412

ΚΕΦΑΛΑΙΟ   Δ΄

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

Εθνικά κείμενα

 Κανονισμός Λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.).
 Κανονισμός   Διενέργειας  Ελέγχων και Ερευνών της  Γενικής   Διεύθυνσης

Δημοσιονομικών  Ελέγχων  (Γ.Δ.Δ.Ε.).
 Κώδικας Δεοντολογίας των Δημοσιονομικών Ελεγκτών της  Γενικής Διεύθυνσης

Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ  Ε΄

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Παράρτημα Α΄:  Κλίμακες Δημοσιονομικών Διορθώσεων

Παράρτημα Β΄: Υπόδειγμα απόφασης  δημοσιονομικής διόρθωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.)

Παράρτημα  Γ΄: Υπόδειγμα  πράξης καταλογισμού της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5413Τεύχος B’ 601/09.02.2026

ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Γ.Δ.Δ.Ε.: Γενική  Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων

Δ.Π.Σ.Ε.: Διεύθυνση  Προγραμματισμού και Συντονισμού Ελέγχων

Δ.Σ.Μ.Ε.Κ.: Διεύθυνση Σχεδιασμού Μεθοδολογίας και Επιβολής Κυρώσεων

Δ.Υ.Ε.Ε.: Δημοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου

Ε.Σ.ΕΛ. : Επιτροπή Συντονισμού Ελέγχων 

Ν.Π.Δ.Δ.: Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου

Ν.Π.Ι.Δ.: Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου

ΕλΣυν: Ελεγκτικό Συνέδριο 

ΚΥΑ: Κοινή Υπουργική Απόφαση

ΤΠ: Τακτικός  Προϋπολογισμός

ΥΑ: Υπουργική Απόφαση

αρ.: άρθρο

παρ.: παράγραφος

περ.: περίπτωση

υποπαρ.: υποπαράγραφος

υποπερ.: υποπερίπτωση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265414

Κανονισμός Επιβολής Δημοσιονομικών Διορθώσεων

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'

Άρθρο 1

Περιεχόμενο

Με τον παρόντα Κανονισμό καθορίζονται ο τρόπος επιβολής και υλοποίησης των 
δημοσιονομικών διορθώσεων και πράξεων καταλογισμού, τα κριτήρια και οι κλίμακες των κατ’ 
αποκοπή δημοσιονομικών διορθώσεων, τα μέτρα που μπορούν να λαμβάνονται εφόσον 
διαπιστωθούν κατά τον έλεγχο, παρατυπίες ή μη αποδοτικές ή περιττές δαπάνες, καθώς και ο 
τύπος των πράξεων καταλογισμού και δημοσιονομικής διόρθωσης.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος Κανονισμού νοούνται ως:

Αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης: Είναι η δημοσιονομική διαχείριση,  
σύμφωνα με τις αρχές της οικονομίας, της αποδοτικότητας  και της αποτελεσματικότητας.

Αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό: Κάθε δαπάνη στην οποία δεν αντιστοιχεί ίσης αξίας 
παραδοθέν προϊόν, έργο ή υπηρεσία σύμφωνα με τους όρους της σχετικής σύμβασης ή 
απόφασης με την οποία αναλήφθηκε η υποχρέωση της δαπάνης.

Δημόσιες επιχειρήσεις: Οι επιχειρήσεις, των οποίων η έννοια  προσδιορίζεται από τις 
διατάξεις των παραγράφων 1,2 και 3 του άρθρου 1 του ν.3429/2005.

Δημόσιοι  Οργανισμοί: Οι οργανισμοί, των οποίων η έννοια  προσδιορίζεται από τις διατάξεις 
της παραγράφου 6 του άρθρου 1 του ν.3429/2005.

Δημοσιονομική δέσμευση: Η πράξη δέσμευσης των πιστώσεων που είναι αναγκαίες για την 
εκτέλεση μεταγενέστερων πληρωμών προς εκπλήρωση νομικής δέσμευσης.

Δημοσιονομική Διόρθωση: Η αφαίρεση ποσού από τον προϋπολογισμό του φορέα, το οποίο 
αντιστοιχεί στην πραγματική ή ενδεχόμενη οικονομική ζημία που προκύπτει για τον κρατικό 
προϋπολογισμό  ή τον  προϋπολογισμό  του φορέα από μεμονωμένη ή συστημική παρατυπία 
των οργάνων του και η απόδοσή του στον κρατικό προϋπολογισμό.

Κατ’ αποκοπή Δημοσιονομική Διόρθωση: Η αφαίρεση από τον Προϋπολογισμό του φορέα 
κατ’ αποκοπή ποσού σε περίπτωση παρατυπιών που δεν είναι δυνατό να προσδιορισθεί 
επακριβώς το ποσό της προκληθείσας ζημίας, ή όταν η εξ ολοκλήρου ακύρωση της παράτυπης 
δαπάνης θα ήταν αντίθετη με την αρχή της αναλογικότητας.

Ευρύτερος Δημόσιος Τομέας: (1) οι δημόσιες επιχειρήσεις ως ορίζονται στο παρόν, (2) τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, στα οποία το Δημόσιο συμμετέχει σε ποσοστό τουλάχιστον 
πενήντα τοις εκατό (50%) του μετοχικού τους κεφαλαίου ή επιχορηγούνται, τακτικά ή έκτακτα, 
από αυτό και η επιχορήγηση αυτή υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) των ετησίων εσόδων 
τους κατά το εκάστοτε προηγούμενο έτος, καθώς και οι ενώσεις προσώπων που 
επιχορηγούνται, τακτικά ή έκτακτα, από το Δημόσιο και η επιχορήγηση υπερβαίνει το ανωτέρω 
ποσοστό, (3) τα νομικά πρόσωπα  ιδιωτικού δικαίου, τα οποία ιδρύονται από το Δημόσιο ή τα 
νομικά πρόσωπα που αναφέρονται στις υποπεριπτώσεις (1) και (2) της παρούσας περίπτωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5415Τεύχος B’ 601/09.02.2026

και αποτελούν συνδεδεμένες με αυτά εταιρείες  κατά την έννοια του άρθρου 32 του ν.4308/2014, 
όπως ισχύει, καθώς και οι συνδεδεμένες με τις εταιρείες αυτές άλλες εταιρείες.

Καταλογιστική Πράξη: Η Διοικητική πράξη με την οποία υποχρεούται ο αχρεωστήτως  λαβών 
ή ο υπεύθυνος  για τη δημιουργία ελλείμματος σε  επιστροφή  του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού ή σε αποκατάσταση του ελλείμματος.

Νομική δέσμευση: Η πράξη με την οποία ο διατάκτης δημιουργεί ή διαπιστώνει υποχρέωση  
από την οποία προκύπτει επιβάρυνση.

Δημοσιονομική παρατυπία: Κάθε παράβαση διάταξης, μεμονωμένη ή συστημική, είτε του 
δημοσίου λογιστικού, είτε του εν γένει ουσιαστικού δικαίου η οποία προκύπτει από πράξη ή 
παράλειψη οργάνου της Δημοσιονομικής Διοίκησης και η οποία ενδέχεται να ζημιώσει τον 
προϋπολογισμό του οικείου  φορέα με καταλογισμό σε αυτόν μιας αδικαιολόγητης δαπάνης.

Πράξη επιβολής Δημοσιονομικών Διορθώσεων: Η Διοικητική Πράξη με την οποία αφαιρείται 
από τον Προϋπολογισμό του φορέα το ποσό που αντιστοιχεί στην πραγματική ή ενδεχόμενη 
οικονομική ζημία που προκλήθηκε στον κρατικό προϋπολογισμό ή τον προϋπολογισμό του 
φορέα από μεμονωμένη ή συστημική παρατυπία των οργάνων του και η απόδοσή του στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

Άρθρο 3

Αρμόδια Όργανα

1. Ο παρών Κανονισμός των επιβαλλόμενων δημοσιονομικών διορθώσεων, οι καταλογισμοί
και οι διαδικασίες επιστροφής των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
εφαρμόζονται από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) και τα όργανα 
αυτής.

2. Προϋπόθεση για την εφαρμογή του Κανονισμού αποτελεί:

α. η διενέργεια ελέγχων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 3492/2006, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 75 του ν.5217/2025 (Α΄120 ) «Διασφάλιση  δημοσιονομικής 
ισορροπίας: Μεταρρύθμιση δημοσιονομικής  διαχείρισης».

β. ο εντοπισμός μεμονωμένων ή συστημικών παρατυπιών σε υπηρεσίες των φορέων των 
διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 3492/2006.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Άρθρο 4

Διαδικασία γνωστοποίησης παρατυπιών

Μετά το πέρας του ελέγχου, οι Δημοσιονομικοί Ελεγκτές ή οι ελεγκτικές ομάδες συντάσσουν 
έκθεση, η οποία υποβάλλεται στην Δ.Υ.Ε.Ε. που διενεργεί τον έλεγχο. Στην περίπτωση που η 
Δ.Υ.Ε.Ε. είναι επιπέδου Διεύθυνσης η έκθεση ελέγχου ελέγχεται ως προς την πληρότητά της 
και θεωρείται από τον Προϊστάμενο  του ελεγκτικού Τμήματος και τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης 
της εν λόγω Δ.Υ.Ε.Ε. Στην περίπτωση που η Δ.Υ.Ε.Ε. είναι επιπέδου Τμήματος, η έκθεση  
ελέγχου ελέγχεται ως προς την πληρότητά της και από τον Προϊστάμενο της Δ.Υ.Ε.Ε. που 
εδρεύει στην έδρα της Περιφέρειας που ανήκει  γεωγραφικά η αρμόδια για τον έλεγχο Δ.Υ.Ε.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265416

επιπέδου Τμήματος. Κατόπιν η έκθεση γνωστοποιείται  στον ελεγχόμενο φορέα, καθώς και 
αποσπάσματα αυτής στα πρόσωπα κατά των οποίων προτείνεται αναζήτηση  των 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών ή τα οποία τυχόν, φέρουν πειθαρχική ή 
ποινική ευθύνη, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός  από την υποβολή της, η οποία μπορεί να 
παραταθεί με αιτιολογημένη απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικών Ελέγχων.

 Άρθρο 5

Διαδικασία επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων και καταλογισμών

1. Οι ελεγχόμενοι φορείς, καθώς και τα πρόσωπα κατά των οποίων προτείνεται αναζήτηση των
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών ή τα οποία τυχόν φέρουν πειθαρχική ή 
ποινική ευθύνη, έχουν δικαίωμα να υποβάλουν εγγράφως  αντιρρήσεις κατά των ευρημάτων και 
συστάσεων της έκθεσης εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την παραλαβή αυτής, η οποία 
μπορεί να παραταθεί με αιτιολογημένη απόφαση του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Δ.Ε. Σε περίπτωση 
υποβολής αντιρρήσεων, αυτές μαζί με την έκθεση ελέγχου και όλα τα σχετικά έγγραφα 
εξετάζονται από την Επιτροπή Συντονισμού Ελέγχων (Ε.Σ.ΕΛ.), η οποία  ύστερα  από εισήγηση  
και επεξηγήσεις  των Δημοσιονομικών  Ελεγκτών που συνέταξαν  την έκθεση, αποφασίζει για 
την αποδοχή ή μη των αντιρρήσεων. Σε περίπτωση  μη αποδοχής των αντιρρήσεων και εφόσον 
απαιτείται επιβολή δημοσιονομικών διορθώσεων ή έκδοση πράξεων καταλογισμού, αυτές 
διενεργούνται μετά από  απόφαση της Ε.Σ.ΕΛ., η οποία υπογράφεται  από τον Προϊστάμενο της 
Γ.Δ.Δ.Ε.

2. Σε περίπτωση υποβολής αντιρρήσεων και εξέτασής τους από την Ε.Σ.ΕΛ, η ελεγκτική ομάδα
συντάσσει οριστική έκθεση, στην οποία ενσωματώνει την απόφαση της Ε.Σ.ΕΛ. Η  Δ.Υ.Ε.Ε. που 
διενεργεί τον έλεγχο αποστέλλει την οριστική έκθεση στον ελεγχόμενο φορέα, τον οποίο καλεί 
να υλοποιήσει τις συστάσεις,  καθώς και  αποσπάσματα αυτής στα πρόσωπα κατά των οποίων 
προτείνεται αναζήτηση των αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών ή τα οποία 
τυχόν φέρουν πειθαρχική ή ποινική ευθύνη. Επίσης, η  Δ.Υ.Ε.Ε. αποστέλλει ηλεκτρονικά από 
ένα (1) αντίγραφο της οριστικής έκθεσης στη Διεύθυνση Σχεδιασμού, Μεθοδολογίας και 
Επιβολής Κυρώσεων (Δ.Σ.Μ.Ε.Κ.) και στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού 
Ελέγχων (Δ.Π.Σ.Ε.). Η εν λόγω  Δ.Υ.Ε.Ε. αναλαμβάνει να παρακολουθήσει τη συμμόρφωση 
των φορέων και την εκτέλεση των ληφθέντων μέτρων. Στις περιπτώσεις των  Δ.Υ.Ε.Ε. επιπέδου 
Διεύθυνσης η παρακολούθηση γίνεται από το Τμήμα παρακολούθησης ελέγχων. Αν από τις 
τελικές εκθέσεις προβλέπονται δημοσιονομικές διορθώσεις  ή καταλογισμοί, αυτοί  επιβάλλονται 
από τη Διεύθυνση Σχεδιασμού, Μεθοδολογίας και Επιβολής Κυρώσεων (Δ.Σ.Μ.Ε.Κ.) και  
υπογράφονται από τον Προϊστάμενο της Γ.Δ.Δ.Ε., ύστερα από σχετική ενημέρωση από την 
αρμόδια Δ.Υ.Ε.Ε.

3. Σε περίπτωση μη υποβολής αντιρρήσεων, η Δ.Υ.Ε.Ε. που έχει διενεργήσει τον έλεγχο
γνωστοποιεί  στον ελεγχόμενο φορέα ότι η έκθεση ελέγχου καθίσταται οριστική και τον καλεί να 
υλοποιήσει τις συστάσεις, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τη Διεύθυνση Σχεδιασμού, 
Μεθοδολογίας και Επιβολής Κυρώσεων (Δ.Σ.Μ.Ε.Κ.) και τη Διεύθυνση Προγραμματισμού και 
Συντονισμού Ελέγχων (Δ.Π.Σ.Ε.). Η επιβολή δημοσιονομικών διορθώσεων και η έκδοση 
πράξεων  καταλογισμού  για ποσά μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ διενεργείται με απόφαση 
του αρμόδιου Δημοσιονομικού Ελεγκτή, για ποσά από δέκα χιλιάδες ένα μέχρι πενήντα χιλιάδες 
(10.001 − 50.000) ευρώ με απόφαση του καθ’ ύλην αρμόδιου Προϊσταμένου Τμήματος, για 
ποσά από πενήντα χιλιάδες ένα μέχρι εκατό χιλιάδες (50.001 − 100.000) ευρώ με απόφαση του 
καθ’ ύλην αρμόδιου Προϊσταμένου Διεύθυνσης και για ποσά εκατό χιλιάδων ενός (100.001) 
ευρώ και άνω με απόφαση του Προϊσταμένου της Γ.Δ.Δ.Ε. Στην περίπτωση που η αρμόδια 
Δ.Υ.Ε.Ε. είναι επιπέδου Τμήματος, ως καθ΄ ύλην Προϊστάμενος Διεύθυνσης κατά την έννοια του 
προηγούμενου εδαφίου νοείται ο Προϊστάμενος της Δ.Υ.Ε.Ε. που εδρεύει στην έδρα της 
Περιφέρειας που ανήκει γεωγραφικά η Δ.Υ.Ε.Ε. επιπέδου Τμήματος. Τα παραπάνω ποσά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5417Τεύχος B’ 601/09.02.2026

δύναται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και  
Οικονομικών. Σε περίπτωση έγγραφης διαφωνίας του αρμόδιου οργάνου, για την έκδοση της 
απόφασης δημοσιονομικής διόρθωσης ή πράξης καταλογισμού, σχετικά με τα συμπεράσματα 
της έκθεσης ελέγχου, αυτή επιλύεται από την Ε.Σ.ΕΛ. κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του 
παρόντος άρθρου. Οι αποφάσεις κοινοποιούνται στο φορέα, στον οποίο επιβάλλεται 
δημοσιονομική διόρθωση και  στους καταλογιζόμενους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Διοικητικής Δικονομίας.

4. Οι αποφάσεις δημοσιονομικών διορθώσεων και οι πράξεις καταλογισμού προσβάλλονται
ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, εντός της 
προθεσμίας που προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις περί Ελεγκτικού Συνεδρίου. Η 
προθεσμία άσκησης των ενδίκων μέσων κατά των αποφάσεων αυτών και η άσκησή τους δεν 
αναστέλλουν την εκτέλεσή τους. Αναστολή εκτέλεσης των αποφάσεων επιτρέπεται μόνο από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο. 

5. Στις περιπτώσεις δαπανών του Κρατικού Προϋπολογισμού ή προϋπολογισμού άλλων
φορέων επί των οποίων έχει ασκηθεί προληπτικός έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο, εφόσον 
διαπιστωθούν από τα ελεγκτικά όργανα παραβάσεις που προβλέπονται στην παράγραφο 2 του 
άρθρου 16 του ν. 3492/2006, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 45 του ν. 
4071/2012 (ΦΕΚ Α΄ 85).

Άρθρο 6
Καταλογισμός

1. Εάν διαπιστώνονται ουσιαστικά ελλείμματα, πληρωμή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών
ή μη νόμιμων δαπανών, φθορά ή απώλεια τίτλων, απαιτήσεων και περιουσιακών στοιχείων του 
ελεγχόμενου φορέα που δεν οφείλονται σε ανωτέρα βία ή απρόβλεπτα γεγονότα,  ενεργείται ή 
προτείνεται καταλογισμός σε βάρος:

α) του υπευθύνου, αν από δόλο ή  βαριά αμέλεια προέβη σε παράνομες πράξεις ή παραλείψεις 
ή συνέπραξε στην έκδοση αυτών ή στη μη τήρηση των νόμιμων διαδικασιών πραγματοποίησης 
της δαπάνης και σε περίπτωση θανάτου αυτού σε βάρος των κληρονόμων του.

β) του προϊσταμένου του, αν αμέλησε να ασκήσει την επιβαλλόμενη από τη θέση του εποπτεία 
και να αποτρέψει την πραγμάτωση της μη νόμιμης πληρωμής,

γ) του λαβόντα, αν έχει συντελέσει υπαίτια στη μη νόμιμη πληρωμή και σε κάθε περίπτωση 
αχρεώστητης πληρωμής, ανεξάρτητα από υπαιτιότητα αυτού,

δ) των οργάνων διοίκησης του φορέα, αν έχουν συντελέσει υπαιτίως στη μη νόμιμη πληρωμή.

Το καταλογιστέο ποσό προσαυξάνεται με πρόστιμο δύο τοις εκατό (2%).

2. Σε περίπτωση καταλογισμού σε βάρος περισσοτέρων προσώπων, αυτά ευθύνονται
αλληλεγγύως εις ολόκληρον.

Άρθρο 7
Προσδιορισμός δημοσιονομικών διορθώσεων

1. Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης, το οποίο επιβάλλεται από τα όργανα της Γ.Δ.Δ.Ε.
σε σχέση με μεμονωμένες ή συστημικές παρατυπίες, υπολογίζεται, όπου αυτό είναι δυνατόν και 
εφαρμόσιμο, με βάση τις μεμονωμένες δαπάνες ή την απώλεια εσόδων ή περιουσιακών 
στοιχείων και ισούται προς το ποσό της προκληθείσας ζημίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265418

2. Για τον υπολογισμό της Δημοσιονομικής Διόρθωσης επί συμβάσεων θα πρέπει να λαμβάνεται
υπόψη το καθαρό ποσό της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α. (παρ. 1 άρθρο 6 Ν. 4412/2016). Σε 
περίπτωση σώρευσης πλειόνων παρατυπιών επί της ιδίας σύμβασης, η συνιστώμενη 
ποσοστιαία διόρθωση δεν μπορεί να υπερβαίνει το 100% του ποσού της επίμαχης σύμβασης.

3. Δημοσιονομικές Διορθώσεις και επιστροφές των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών
επιβάλλονται από το ποσό των 250 ευρώ και άνω.

4. Όταν δεν είναι δυνατόν να προσδιορισθεί επακριβώς το ποσό της προκληθείσας ζημίας ή
όταν η εξ ολοκλήρου ακύρωση της παράτυπης δαπάνης θα ήταν δυσανάλογη, τα όργανα της 
Γ.Δ.Δ.Ε. επιβάλλουν δημοσιονομικές διορθώσεις κατ’ αποκοπή,  υπολογίζοντας τη βαρύτητα 
της παράβασης, όπως επίσης την έκταση και τις δημοσιονομικές επιπτώσεις κάθε αδυναμίας 
του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου, που οδήγησε στη διαπιστωθείσα παρατυπία.    

5. Οι κατ’ αποκοπή δημοσιονομικές διορθώσεις επιβάλλονται με βάση τις Κλίμακες που
παρατίθενται στο Παράρτημα Α΄ του παρόντος και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτού.

6. Το συνολικό ποσό των δημοσιονομικών διορθώσεων που επιβάλλεται σε ένα φορέα δεν
δύναται να υπερβαίνει το 10% των  συνολικών δαπανών του για το έτος ελέγχου. Για ελέγχους 
που επεκτείνονται σε περισσότερα έτη λαμβάνεται υπόψη το τελευταίο έτος ελέγχου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

Άρθρο 8
Τρόπος επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων

1. Μετά τη διαπίστωση αχρεώστητης καταβολής ποσών, η επιστροφή αυτών από τους
λαβόντες, όπως αυτοί αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3492/2006 γίνεται ως 
ακολούθως (αρθρ.24 ν. 4354/2015):

α. Οφειλές υπαλλήλων ή λειτουργών των φορέων  από αχρεωστήτως καταβληθείσες αποδοχές 
ή αποζημιώσεις εν γένει, δύναται να επιστρέφονται είτε εφάπαξ χωρίς προσαυξήσεις, είτε με 
παρακράτηση του (1/10) των καθαρών μηνιαίων αποδοχών τους (καθαρό ποσό συν την 
αναλογία φόρου), ή της σύνταξης εφόσον στο μεταξύ κατέστησαν συνταξιούχοι, μέχρι 
εξόφλησης της οφειλής τους. Σε περίπτωση θανάτου των λαβόντων ειδοποιούνται οι 
κληρονόμοι αυτών.

β. Σε περίπτωση  που οι αχρεωστήτως λαβόντες αρνηθούν την επιστροφή με τον ανωτέρω 
διακανονισμό, εκδίδεται καταλογιστική πράξη από το αρμόδιο όργανο της Γ.Δ.Δ.Ε. και 
αποστέλλεται στην αρμόδια  φορολογική ή διοικητική αρχή, για είσπραξη.

2. Εάν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αφορούν πληρωμές συντάξεων Δημοσίου, η
επιστροφή γίνεται σύμφωνα με τον Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως κάθε 
φορά ισχύει και βάσει των εκδιδομένων κατ’ εξουσιοδότηση αυτού αποφάσεων.

3. Εάν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αφορούν λοιπές δαπάνες φορέων που διέπονται
από τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), εκδίδεται καταλογιστική πράξη 
σύμφωνα με τον Κ.Ε.Δ.Ε. και αποστέλλεται στην αρμόδια φορολογική αρχή με συνημμένα  
χρηματικό κατάλογο και τριπλότυπη περιληπτική κατάσταση. 

4. Εάν τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αφορούν μισθοδοσία, συντάξεις και λοιπές
δαπάνες άλλων φορέων που δεν υπάγονται στον Κ.Ε.Δ.Ε., ο υπόχρεος οφείλει να καταβάλει το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5419Τεύχος B’ 601/09.02.2026

ποσό το οποίο έχει καταλογισθεί σε βάρος του, σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν τους 
οικείους φορείς, τόσο για την κύρια και επικουρική σύνταξη, όσο και για τις λοιπές δαπάνες. 

5. Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό βεβαιώνεται, εισπράττεται ως έσοδο του
οικείου φορέα και εισάγεται στον αντίστοιχο αναλυτικό λογαριασμό του προϋπολογισμού του 
φορέα. 

Άρθρο 9
Απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης, περιεχόμενο

1. Στην απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης αναφέρονται:

α) Ο φορέας στον οποίο επιβάλλονται δημοσιονομικές διορθώσεις. Αναλυτικά αναγράφεται η 
επωνυμία, ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), και η ακριβής διεύθυνση της έδρας του 
φορέα.

β) Τα στοιχεία ταυτότητας του ελέγχου, στον οποίο διαπιστώθηκε η παρατυπία.

γ) Η αρμόδια φορολογική ή διοικητική αρχή που θα προβεί στη βεβαίωση του οφειλόμενου 
ποσού.

δ) Το είδος του εσόδου, το οφειλόμενο ποσό σύμφωνα με την οικονομική και διοικητική 
ταξινόμηση   εσόδων και εξόδων του κρατικού  προϋπολογισμού.  

ε) Η αναλυτική αιτιολογία της δημοσιονομικής διόρθωσης, όπως αναφέρεται στα στοιχεία αυτής 
(αριθμός  ευρήματος, σύστασης κ.λ.π.).

ζ) Η προθεσμία του άρθρου 17 παρ. 8 του ν. 3492/2006.

η) Τα ένδικα μέσα που προβλέπονται από το άρθρο 17 παρ. 8 του. ν. 3492/2006 και του 
ν.4700/2020 (άρθρα 111-117).  

2. Ο τύπος των δημοσιονομικών διορθώσεων της προηγούμενης παραγράφου παρατίθεται
ενδεικτικά στο παράρτημα Β΄ της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 10
Τρόπος υλοποίησης δημοσιονομικών διορθώσεων

Τα ποσά των δημοσιονομικών διορθώσεων σε ελεγχόμενους φορείς που επιβάλλουν τα όργανα 
της Γ.Δ.Δ.Ε., αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού και αποδίδονται σε αυτόν 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 11
Πράξη Καταλογισμού, περιεχόμενο

1. Στη Πράξη Καταλογισμού, κατά περίπτωση, αναφέρονται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265420

α) Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα στα οποία επιβάλλονται οι καταλογισμοί. Αναλυτικά 
αναγράφεται το επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), το 
επάγγελμα 1, η ακριβής διεύθυνση του επαγγέλματος και της κατοικίας του οφειλέτη.

β) Τα στοιχεία ταυτότητας του ελέγχου, στον οποίο διαπιστώθηκε η παρατυπία.

γ) Η αρμόδια  φορολογική ή διοικητική  αρχή που θα προβεί στη βεβαίωση του οφειλόμενου 
ποσού.

δ) Το είδος του εσόδου, το οφειλόμενο ποσό σύμφωνα με την οικονομική και διοικητική 
ταξινόμηση   εσόδων και εξόδων του  προϋπολογισμού του φορέα.  

ε) Η αναλυτική αιτιολογία της πράξης  καταλογισμού, όπως αναφέρεται στα στοιχεία αυτής 
(αριθμός  ευρήματος, σύστασης κ.λ.π.).

ζ) Η προθεσμία του άρθρου 17 παρ. 8 του ν. 3492/2006.

η) Τα ένδικα μέσα που προβλέπονται από το άρθρο 17 παρ. 8 του. ν. 3492/2006 και το 
ν.4700/2020 (άρθρα 111-117).  

2. Ο τύπος των πράξεων καταλογισμού της προηγούμενης παραγράφου παρατίθεται ενδεικτικά
στο παράρτημα Γ΄ της παρούσας απόφασης. 

1 Το επάγγελμα και η διεύθυνση επαγγέλματος αναγράφονται στην περίπτωση που οι καταλογιζόμενοι 
είναι νομικά πρόσωπα ή επαγγελματίες που σχετίζονται με τη μη νόμιμη δαπάνη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5421Τεύχος B’ 601/09.02.2026

Π
Α
ΡΑ

ΡΤ
Η
Μ
Α

 Α
’

Κ
λί
μα
κε
ς 
Δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κώ

ν 
Δ
ιο
ρθ
ώ
σε
ω
ν 

Α
. Ο

ικ
ον
ομ
ικ
ή 
Δ
ια
χε
ίρ
ισ
η 

Ι. 
Ο
ικ
ον
ομ
ικ
ές

 Κ
ατ
ασ

τά
σε
ις

 - 
M
ητ
ρώ

ο 
Δ
εσ
με
ύσ

εω
ν

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1

Κ
αθ
υσ

τέ
ρη

ση
 σ
τη
ν 
κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
ι 

έγ
κρ
ισ
η,

 α
π
ό 
τα

 α
ρμ

όδ
ια

 ό
ργ
αν
α 
το
υ 

φο
ρέ
α,

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μώ

ν 
- 

απ
ολ
ογ
ισ
μώ

ν 
- ε
τή
σι
ω
ν 

χρ
ημ
ατ
οο
ικ
ον
ομ
ικ
ώ
ν 
κα
τα
στ
άσ

εω
ν.

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τω

ν 
π
ρο

θε
σμ

ιώ
ν 
κα

τά
ρτ
ισ
ης

 κ
αι

 
έγ
κρ

ισ
ης

 π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μο

ύ,
 α
π
ολ

ογ
ισ
μο

ύ 
κα

ι 
ετ
ήσ

ιω
ν 
χρ

ημ
ατ
οο

ικ
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
κα

τα
στ
άσ

εω
ν 

(ισ
ολ

ογ
ισ
μό

ς,
 κ
ατ
άσ

τα
ση

 α
π
οτ
ελ
εσ

μά
τω

ν 
χρ

ήσ
ης

 κ
.λ
π
.),

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 
το

 ε
κά

στ
οτ
ε 

ισ
χύ

ον
 θ
εσ

μι
κό

 π
λα

ίσ
ιο
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι ε
λά
χι
στ
η 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ή 

δι
όρ

θω
ση

 1
.0

00
 ε
υρ
ώ

 μ
έχ
ρι

 
π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 1
0.

00
0.

00
0 
ευ
ρώ

.

Σε
 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύς

 μ
εγ
αλ
ύτ
ερ
ου
ς 
το
υ 

αν
ω
τέ
ρω

 ο
ρί
ου

 τ
ο 
π
οσ

ό 
τη
ς 

δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
εί
να
ι ί
σο

 μ
ε 

το
 0

,1
‰

 ε
π
ί τ
ου

 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύ 
το
υ 

φο
ρέ
α 
με

 α
νώ

τα
το

 ό
ρι
ο 
επ

ιβ
ολ
ής

  
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
30

.0
00

 ε
υρ
ώ
.

2
Π
λη
μμ
ελ
ής

 τ
ήρ
ησ

η 
στ
οι
χε
ίω
ν 

βε
βα
ιω
μέ
νω

ν 
απ

αι
τή
σε
ω
ν 

(ρ
υθ
μι
σμ

έν
ω
ν 
ή 
μη
).

Εσ
φα

λμ
έν
η 
απ

εικ
όν

ισ
η 
τω

ν 
απ

αι
τή
σε

ω
ν 
(π
.χ
. 

απ
ό 
μι
σθ

ώ
μα

τα
, π

ρό
στ
ιμ
α,

 τέ
λη

 κ
λπ

.) 
ή 

απ
ου

σί
α 
κα

τα
γρ

αφ
ής

 τη
ς 
οφ

ειλ
ής

 ή
 κ
αι

 το
υ 

ίδ
ιο
υ 
το
υ 
οφ

ειλ
έτ
η 
στ
α 
βι
βλ

ία
 το

υ 
φο

ρέ
α.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
-

25
%

 ε
π
ί τ
ης

 ο
φε
ιλ
ής

 π
ου

 δ
εν

 έ
χε
ι ο
ρθ
ώ
ς 

κα
τα
γρ
αφ

εί
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265422

Ι. 
Ο
ικ
ον
ομ
ικ
ές

 Κ
ατ
ασ

τά
σε
ις

 - 
M
ητ
ρώ

ο 
Δ
εσ
με
ύσ

εω
ν

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

3
Π
λη
μμ
ελ
ής

 τ
ήρ
ησ

η 
το
υ 
Μ
ητ
ρώ

ου
 

Δ
εσ
με
ύσ

εω
ν 
(Μ
.Δ
.)

α.
 Ε
σφ

αλ
μέ
νη

 α
π
εικ

όν
ισ
η 
Απ

λή
ρω

τω
ν 

Υπ
οχ

ρε
ώ
σε

ω
ν 
στ
ο 
Μ
.Δ
.

β.
 Α
συ

μφ
ω
νί
ες

 μ
ετ
αξ
ύ 
Μ
.Δ
. κ

αι
 σ
το
ιχ
είω

ν 
Δη

μο
σι
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
Αν

αφ
ορ

ώ
ν 
(Μ

ην
ια
ία

 δ
ελ
τία

, 
σύ

νο
ψ
η 
Μ
.Δ
. κ

.λ
π
.).

γ.
 Μ

η 
συ

μπ
λή

ρω
ση

 τω
ν 
στ
ηλ

ώ
ν 
(α
) 

«Ν
όμ

ιμ
ες

 δ
απ

άν
ες

 κ
αθ

΄ υ
π
έρ
βα

ση
 τω

ν 
π
ισ
τώ

σε
ω
ν»

 κ
αι

 (β
) α

π
εικ

όν
ισ
η 

υπ
οχ

ρε
ώ
σε

ω
ν 
λό

γω
 μ
η 
ύπ

αρ
ξη
ς 

εγ
κε
κρ

ιμ
έν
ου

 Π
/Υ
» 
στ
η 
σύ

νο
ψ
η 
το
υ 
Μ
.Δ
. 

π
αρ

ά 
τη

 σ
υν
δρ

ομ
ή 
τω

ν 
σχ

ετ
ικ
ώ
ν 

π
ρο

ϋπ
οθ

έσ
εω

ν.

δ.
 Μ

η 
ύπ

αρ
ξη

 ή
 ε
σφ

αλ
μέ
νη

 σ
υμ

π
λή

ρω
ση

 
στ
ηλ

ώ
ν 
ημ

ερ
ομ

ην
ιώ
ν 
με

 α
π
οτ
έλ
εσ

μα
 

εσ
φα

λμ
έν
ο 
υπ

ολ
ογ

ισ
μό

 χ
ρό

νο
υ 
ω
ρί
μα

νσ
ης
/ 

λή
ξη
ς 
π
ρο

θε
σμ

ία
ς 
π
λη

ρω
μή

ς 
τω

ν 
υπ

οχ
ρε
ώ
σε

ω
ν.

ε.
 Μ

η 
κα

τα
χώ

ρι
ση

 σ
το
ιχ
είω

ν 
αν

αλ
ήψ

εω
ν 
κα

ι 
συ

μβ
άσ

εω
ν 
στ
ο 
αν

αλ
υτ
ικ
ό 
Μ
ητ
ρώ

ο 
Δε

σμ
εύ
σε

ω
ν 
το
υ 
φο

ρέ
α.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι ε
λά
χι
στ
η 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ή 

δι
όρ

θω
ση

 1
.0

00
 ε
υρ
ώ

 μ
έχ
ρι

 
π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 1
0.

00
0.

00
0 
ευ
ρώ

.

Σε
 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύς

 μ
εγ
αλ
ύτ
ερ
ου
ς 
το
υ 

αν
ω
τέ
ρω

 ο
ρί
ου

 τ
ο 
π
οσ

ό 
ίσ
ο 
με

 τ
ο 

0,
1‰

 
επ

ί τ
ου

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο
ύ 
το
υ 
φο

ρέ
α 
με

 
αν
ώ
τα
το

 ό
ρι
ο 
επ

ιβ
ολ
ής

 δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή
ς 

δι
όρ

θω
ση

ς 
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
30

.0
00

 ε
υρ
ώ
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5423Τεύχος B’ 601/09.02.2026

 ΙΙ
. Ε
κτ
έλ
εσ
η 
Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο
ύ

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

α.
 Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) κ
αθ

’ υ
π
έρ
βα

ση
 τω

ν 
π
ισ
τώ

σε
ω
ν 
ή 
το
υ 
π
οσ

οσ
το
ύ 
δι
άθ

εσ
ης
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
10

0 
%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 υ
π
έρ
βα
ση

ς.

4
Μ
η 
τή
ρη
ση

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 
π
ερ
ί 

αν
άλ
ηψ

ης
 υ
π
οχ
ρε
ώ
σε
ω
ν 
απ

ό 
το
υς

 
δι
ατ
άκ
τε
ς.

β.
 Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
ε 
χρ

όν
ο 
με
τα
γε
νέ
στ
ερ
ο 

τη
ς 
έν
αρ

ξη
ς 
π
ρα

γμ
ατ
οπ

οί
ησ

ης
 τη

ς 
δα

π
άν

ης
.

γ.
 Έ

λλ
ειψ

η 
βε
βα

ίω
ση

ς 
το
υ 
Π
ρο

ϊσ
τα
μέ
νο

υ 
Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
Υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 
(Π

.Ο
.Υ
.) 
επ

ί τ
ω
ν 

Απ
οφ

άσ
εω

ν 
Αν

άλ
ηψ

ης
 Υ
π
οχ

ρε
ώ
σε

ω
ν 

(Α
ΑΥ

).

δ.
 Υ
π
ογ

ρα
φή

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) α
π
ό 
αν

αρ
μό

δι
ο 
όρ

γα
νο

.

ε.
 Μ

η 
αν

άρ
τη
ση

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 

«Δ
ια
ύγ
εια

».

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
-

25
%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 Α
π
όφ

ασ
ης

 
Α
νά
λη
ψ
ης

 Υ
π
οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
Α
Υ)
.

5
Μ
η 
τή
ρη
ση

 τ
ω
ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί 

έκ
δο
ση

ς 
απ

οφ
άσ

εω
ν 
αν
άλ
ηψ

ης
 

π
ολ
υε
το
ύς

 υ
π
οχ
ρέ
ω
ση

ς.

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τω

ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί έ
κδ

οσ
ης

 
απ

οφ
άσ

εω
ν 
αν

άλ
ηψ

ης
 π
ολ

υε
το
ύς

 
υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
κα

τά
 τα

 ο
ρι
ζό
με
να

 σ
το

 ά
ρθ

ρο
 

67
 το

υ 
Ν
. 4

27
0/

20
14

 κ
αι

 τη
ν 
π
αρ

. 2
α 
το
υ 

άρ
θρ

ου
 6

 το
υ 
Π
Δ 

80
/2

01
6,

 ό
π
ω
ς 
ισ
χύ

ου
ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
5%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 π
ολ
υε
το
ύς

 
υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς.
 

6
Έ
κδ
οσ

η 
κα
ι ε
ξό
φ
λη
ση

 Χ
ρη

μα
τι
κώ

ν 
 

Εν
τα
λμ
άτ
ω
ν 
απ

ό 
αν
αρ

μό
δι
α 

υπ
ηρ
εσ
ια
κά

 ό
ργ
αν
α.

Τα
 Χ
ρη

μα
τικ

ά 
Εν

τά
λμ

ατ
α 
εκ
κα

θα
ρί
ζο
ντ
αι
, 

εκ
δί
δο

ντ
αι

 κ
αι

 ε
ξο
φλ

ού
ντ
αι

 α
π
ό 
μη

 α
ρμ

όδ
ια

 
υπ

ηρ
εσ

ια
κά

 ό
ργ

αν
α 
(ά
ρθ

ρο
 7

7 
π
αρ

. 8
 το

υ 
Ν
. 

44
46

/2
01

6 
κα

ι ά
ρθ

ρα
 2

5,
 6

5,
 1

50
 κ
αι

 1
51

 το
υ 

N
.4

27
0/

20
14

).

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
-

10
%

 ε
π
ί τ
ου

 ε
κκ
αθ
αρ

ισ
θέ
ντ
ος

 π
οσ

ού
 τ
ου

 
Χρ

ημ
ατ
ικ
ού

 Ε
ντ
άλ
μα
το
ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265424

ΙΙΙ
. Τ
ήρ

ησ
η 
ρυ
θμ
ισ
τι
κο
ύ 
π
λα
ισ
ίο
υ 
Λε
ιτ
ου
ργ
ία
ς 
Συ
στ
ήμ
ατ
ος

 Λ
ογ
αρ

ια
σμ

ώ
ν 
(Ν
. 4

27
0/

20
14

)
α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

7
Μ
η 
τή
ρη
ση

 λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
 τ
αμ
ει
ακ
ής

 
δι
αχ
εί
ρι
ση

ς 
στ
ην

 Τ
τΕ
.

Μ
η 
τή
ρη

ση
, α

π
ό 
το
υς

 υ
π
όχ

ρε
ου

ς 
φο

ρε
ίς
, 

λο
γα

ρι
ασ

μο
ύ 
τα
με
ια
κή

ς 
δι
αχ

είρ
ισ
ης

 σ
τη
ν 
Ττ
Ε,

 
κα

τά
 τα

 ο
ρι
ζό
με
να

 τη
ς 
π
αρ

. 1
0,

 το
υ 
άρ

θ.
 6
9Α

 
το
υ 
Ν
.4
27

0/
20

14
 κ
αι

 τη
ς 
υπ

’ α
ρι
θμ

. 
οι
κ.
2/
45

61
9/
ΔΛ

ΤΠ
/0
5.
02

.2
02

1 
(Φ

ΕΚ
 Β
΄ 6

04
), 

όπ
ω
ς 
ισ
χύ

ου
ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
το
υ 

5%
 τ
ω
ν 
χρ
ημ
ατ
ικ
ώ
ν 
δι
αθ
εσ
ίμ
ω
ν 

στ
ο 
τέ
λο
ς 
τη
ς 
ελ
εγ
χθ
εί
σα

ς 
οι
κο
νο
μι
κή
ς 

χρ
ήσ

ης
.

8

Υπ
έρ
βα
ση

 τ
ου

 ο
ρί
ου

 5
%

 τ
ου

 σ
υν
όλ
ου

 
τω

ν 
δι
αθ
εσ
ίμ
ω
ν 
το
υ 
φο

ρέ
α 
π
ου

 
τη
ρο

ύν
τα
ι σ

ε 
π
ισ
τω

τι
κά

 ιδ
ρύ
μα
τα

 
εκ
τό
ς 
το
υ 
Συ
στ
ήμ
ατ
ος

 Λ
ογ
αρ

ια
σμ

ώ
ν 

Θ
ησ

αυ
ρο
φυ

λα
κί
ου

 ( 
Σ.
Λ.
Θ
.).

Τα
 δ
ια
θέ
σι
μα

 το
υ 
φο

ρέ
α 
π
ου

 τη
ρο

ύν
τα
ι σ

ε 
π
ισ
τω

τικ
ά 
ιδ
ρύ

μα
τα

 ε
κτ
ός

 το
υ 
Σ.
Λ.
Θ
. 

υπ
ερ
βα

ίν
ου

ν 
συ

στ
ημ

ατ
ικ
ά 
(σ
ε 
π
ερ
ισ
σό

τε
ρο

υς
 

απ
ό 

2 
μή

νε
ς 
τη
ς 
ελ
εγ
χό

με
νη

ς 
χρ

ήσ
ης
) τ
ο 

5%
 

το
υ 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
δι
αθ

εσ
ίμ
ω
ν 
το
υ 
φο

ρέ
α.

 

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι ε
λά
χι
στ
η 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ή 

δι
όρ

θω
ση

 1
.0

00
 ε
υρ
ώ

 μ
έχ
ρι

 
π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 τ
ου

 φ
ορ
έα

 1
0.

00
0.

00
0 

ευ
ρώ

. 
Σε

 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύς

 μ
εγ
αλ
ύτ
ερ
ου
ς 
το
υ 

αν
ω
τέ
ρω

 ο
ρί
ου

 τ
ο 
π
οσ

ό 
τη
ς 

δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
εί
να
ι ί
σο

 μ
ε 

το
 0

,1
‰

 ε
π
ί τ
ου

 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύ 
το
υ 

φο
ρέ
α,

 μ
ε 
αν
ώ
τα
το

 ό
ρι
ο 
επ

ιβ
ολ
ής

 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
30

.0
00

 ε
υρ
ώ
.

9

Μ
η 
δι
εν
έρ
γε
ια

 τ
ω
ν 
π
ρο

βλ
επ

όμ
εν
ω
ν 

υπ
οχ
ρε
ω
τι
κώ

ν 
συ

να
λλ
αγ
ώ
ν 
μέ
σω

 
το
υ 
λο
γα
ρι
ασ

μο
ύ 
τα
με
ια
κή
ς 

δι
αχ
εί
ρι
ση

ς 
στ
ην

 Τ
ρά

π
εζ
α 
τη
ς 

Ελ
λά
δο
ς 
(Τ
τΕ
).

Απ
ου

σί
α 
κα

τα
βο

λή
ς,

 α
π
ό 
το
υς

 υ
π
όχ

ρε
ου

ς 
φο

ρε
ίς
, τ
ω
ν 
π
άσ

ης
 φ
ύσ

εω
ς 
αμ

οι
βώ

ν 
το
υ 

π
ρο

σω
π
ικ
ού

 το
υς

 κ
αι

 τω
ν 
κο

ιν
ω
νι
κώ

ν 
π
αρ

οχ
ώ
ν 
π
ου

 κ
ατ
αβ

άλ
λο

ντ
αι

 α
π
ό 
τα

 
ασ

φα
λι
στ
ικ
ά 
τα
με
ία

 κ
αι

 το
υς

 λ
οι
π
ού

ς 
ορ

γα
νι
σμ

ού
s 
κα

τά
 τα

 ο
ρι
ζό
με
να

 τη
ς 
π
αρ

. 1
9 

το
υ 
άρ

θρ
ου

 6
9Α

 το
υ 
Ν
. 4

27
0/

20
14

 κ
αι

 τη
ς 

υπ
’ α

ρι
θμ

. ο
ικ
. 2

/4
56

19
/Δ
ΛΤ

Π
/0
5.
02

.2
02

1 
(Φ

ΕΚ
 Β
΄ 6

04
), 
όπ

ω
ς 
ισ
χύ

ου
ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι ε
λά
χι
στ
η 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ή 

δι
όρ

θω
ση

 1
.0

00
 ε
υρ
ώ

 μ
έχ
ρι

 
π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 1
0.

00
0.

00
0 
ευ
ρώ

.

Σε
 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύς

 μ
εγ
αλ
ύτ
ερ
ου
ς 
το
υ 

αν
ω
τέ
ρω

 ο
ρί
ου

 τ
ο 
π
οσ

ό 
τη
ς 

δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
εί
να
ι ί
σο

 μ
ε 

το
 0

,1
‰

 ε
π
ί τ
ου

 π
ρο

ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύ 
το
υ 

φο
ρέ
α,

 μ
ε 
αν
ώ
τα
το

 ό
ρι
ο 
επ

ιβ
ολ
ής

 
δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ής

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

ς 
το

 π
οσ

ό 
τω

ν 
30

.0
00

 ε
υρ
ώ
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5425Τεύχος B’ 601/09.02.2026

Β.
 Μ

ισ
θο

δο
σί
α 

- Α
πο

δο
χέ
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

α.
 Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) κ
αθ

’ υ
π
έρ
βα

ση
 τω

ν 
π
ισ
τώ

σε
ω
ν 
ή 
το
υ 
π
οσ

οσ
το
ύ 
δι
άθ

εσ
ης
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
10

0 
%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 υ
π
έρ
βα
ση

ς.

1
Μ
η 
τή
ρη
ση

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 
π
ερ
ί 

αν
άλ
ηψ

ης
 υ
π
οχ
ρε
ώ
σε
ω
ν 
απ

ό 
το
υς

 
δι
ατ
άκ
τε
ς,

 σ
τη

 μ
ισ
θο
δο
σί
α.

β.
 Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
ε 
χρ

όν
ο 

με
τα
γε
νέ
στ
ερ
ο 
τη
ς 
απ

όφ
ασ

ης
 έ
γκ
ρι
ση

ς 
π
ρα

γμ
ατ
οπ

οί
ησ

ης
 τη

ς 
δα

π
άν

ης
.

γ.
 Έ

λλ
ειψ

η 
βε
βα

ίω
ση

ς 
το
υ 
Π
ρο

ϊσ
τα
μέ
νο

υ 
Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
Υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 
(Π

.Ο
.Υ
.) 
επ

ί τ
ω
ν 

Απ
οφ

άσ
εω

ν 
Αν

άλ
ηψ

ης
 Υ
π
οχ

ρε
ώ
σε

ω
ν 

(Α
ΑΥ

).
δ.

 Υ
π
ογ

ρα
φή

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) α
π
ό 
αν

αρ
μό

δι
ο 

όρ
γα

νο
.

ε.
 Μ

η 
αν

άρ
τη
ση

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 

«Δ
ια
ύγ
εια

».

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
2-

25
%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 Α
π
όφ

ασ
ης

Α
νά
λη
ψ
ης

 Υ
π
οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
Α
Υ)
.

2
Κ
ατ
αβ
ολ
ή 
λα
νθ
ασ

μέ
νω

ν 
π
οσ

ώ
ν 
ή 

μη
 ο
φ
ει
λό
με
νω

ν 
π
αρ

οχ
ώ
ν,

 (α
π
ό 

απ
οδ
οχ
ές
, σ

υν
τά
ξε
ις
, π

ρό
σθ
ετ
ες

 &
 

π
αρ

επ
όμ
εν
ες

 π
αρ

οχ
ές
).

Κα
τα
βο

λή
 λ
αν

θα
σμ

έν
ω
ν 
ή 
μη

 ο
φε

ιλ
όμ

εν
ω
ν 

π
οσ

ώ
ν 
γι
α 
απ

οδ
οχ

ές
, σ

υν
τά
ξε
ις
, π

ρό
σθ

ετ
ες

 
& 
π
αρ

επ
όμ

εν
ες

 π
αρ

οχ
ές
.

Δύ
να

τα
ι ν
α 
επ

ιβ
λη

θε
ί δ

ημ
οσ

ιο
νο

μι
κή

 
δι
όρ

θω
ση

 α
νε
ξά
ρτ
ητ
α 
απ

ό 
το
ν 
κα

τα
λο

γι
σμ

ό 
στ
ου

ς 
αχ

ρε
ω
στ
ήτ
ω
ς 
λα

βό
ντ
ες
.

Το
 ύ
ψ
ος

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή
ς 

δι
όρ

θω
ση

ς 
αν
έρ
χε
τα
ι σ

το
 1

00
%

 τ
ου

 
λα
νθ
ασ

μέ
νο
υ 
π
οσ

ού
 ή

 τ
ης

 μ
η 

οφ
ει
λό
με
νη
ς 
π
αρ

οχ
ής
. 

3
Β
εβ
αί
ω
ση

 ε
κτ
έλ
εσ
ης

 ε
ργ
ασ

ία
ς 
απ

ό 
αν
αρ

μό
δι
ο 
όρ
γα
νο

 ή
 μ
η 
τή
ρη

ση
 τ
ου

 
τύ
π
ου

 α
υτ
ής
.

Βε
βα

ίω
ση

 ε
κτ
έλ
εσ

ης
 ε
ργ

ασ
ία
ς 
κα

ι τ
ης

 
συ

νδ
ρο

μή
ς 
τω

ν 
π
ρο

ϋπ
οθ

έσ
εω

ν 
γι
α 
τη
ν 

κα
τα
βο

λή
 ε
π
ιδ
όμ

ατ
ος

 α
π
ό 
αν

αρ
μό

δι
ο 

όρ
γα

νο
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
50

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 π
ου

 α
ντ
ισ
το
ιχ
εί

 
στ
ην

 κ
ατ
αβ
ολ
ή 
το
υ 
επ

ιδ
όμ
ατ
ος
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265426

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

4
Κ
ατ
αβ
ολ
ή 
απ

οδ
οχ
ώ
ν 
εκ
τό
ς 

π
ρο
βλ
επ

όμ
εν
ης

 δ
ια
δι
κα
σί
ας

 Ε
Α
Π
.

Π
λη

ρω
μή

 ε
κτ
ός

 Ε
ΑΠ

 π
άσ

ης
 φ
ύσ

εω
ς 

απ
οδ

οχ
ώ
ν 
ή 
π
ρο

σθ
έτ
ω
ν 
αμ

οι
βώ

ν,
 

απ
οζ
ημ

ιώ
σε

ω
ν 
κα

ι μ
ε 
οπ

οι
αδ

ήπ
οτ
ε 
άλ

λη
 

ον
ομ

ασ
ία

 κ
ατ
αβ

αλ
λό

με
νω

ν 
απ

ολ
αβ

ώ
ν 
το
υ 

π
άσ

ης
 φ
ύσ

εω
ς 
π
ρο

σω
π
ικ
ού

 κ
αι

 φ
υσ

ικ
ώ
ν 

π
ρο

σώ
π
ω
ν 
π
ου

 υ
π
άγ

ον
τα
ι σ

το
 π
εδ
ίο

 
εφ

αρ
μο

γή
ς 
τη
ς 
αρ

ιθ
μ.

 2
/3

73
45

/0
00

4 
(Φ

ΕΚ
 

Β΄
 7

84
/2

01
0)

 Κ
ΥΑ

.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
-

5%
 ε
π
ί τ
ου

 σ
υν
ολ
ικ
ού

 π
οσ

ού
 π
ου

 
κα
τα
βλ
ήθ
ηκ
ε 
εκ
τό
ς 
ΕΑ

Π
.

5

Κ
ατ
αβ
ολ
ή 
απ

οζ
ημ
ίω
ση

ς 
γι
α 

υπ
ερ
ω
ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

 γ
ια

 
χρ
ον
ικ
ό 
δι
άσ

τη
μα

 π
ρο
γε
νέ
στ
ερ
ο 

τη
ς 
δη
μο
σί
ευ
ση

ς 
τη
ς 
εγ
κρ
ιτ
ικ
ής

 
απ

όφ
ασ

ης
 τ
ου

 α
ρμ

όδ
ιο
υ 
ορ

γά
νο
υ.

Κα
τα
βο

λή
 α
π
οζ
ημ

ίω
ση

ς 
γι
α 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ

ή 
απ

ασ
χό

λη
ση

 γ
ια

 χ
ρο

νι
κό

 δ
ιά
στ
ημ

α 
π
ρο

γε
νέ
στ
ερ
ο 
τη
ς 
εγ
κρ

ιτι
κή

ς 
απ

όφ
ασ

ης
  τ
ου

 
αρ

μό
δι
ου

 ο
ργ

άν
ου

.

6
Μ
η 
έκ
δο
ση

 α
π
όφ

ασ
ης

 ο
ρι
σμ

ού
 

υπ
αλ
λή
λω

ν 
γι
α 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ή 

απ
ασ

χό
λη
ση

.

Κα
τα
βο

λή
 α
π
οζ
ημ

ίω
ση

ς 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ

ής
 

απ
ασ

χό
λη

ση
ς,

 χ
ω
ρί
ς 
έκ
δο

ση
 σ
χε
τικ

ής
 

απ
όφ

ασ
ης

 ο
ρι
σμ

ού
 υ
π
αλ

λή
λω

ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
-

20
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 υ
π
ερ
ω
ρι
ακ
ής

 
απ

ασ
χό
λη
ση

ς.

7

Μ
η 
αν
άρ

τη
ση

 τ
ης

 α
π
όφ

ασ
ης

 
κα
θι
έρ
ω
ση

ς 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ής

 
απ

ασ
χό
λη
ση

ς 
στ
ην

 Ε
φη

με
ρί
δα

 τ
ης

 
Κ
υβ
έρ
νη
ση

ς 
κα
ι σ

το
 π
ρό
γρ
αμ
μα

 
«Δ

ια
ύγ
ει
α»
.

Απ
όφ

ασ
η 
κα

θι
έρ
ω
ση

ς 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ

ής
 

απ
ασ

χό
λη

ση
ς 
π
ου

 δ
εν

 α
να

ρτ
ήθ

ηκ
ε 
στ
ην

 
Εφ

ημ
ερ
ίδ
α 
τη
ς 
Κυ

βέ
ρν

ησ
ης

 κ
αι

 σ
το

 
π
ρό

γρ
αμ

μα
 «
Δι
αύ

γε
ια
».

8
Μ
η 
αν
άρ

τη
ση

 τ
ης

 α
π
όφ

ασ
ης

 
ορ
ισ
μο
ύ 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
γι
α 

υπ
ερ
ω
ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

 σ
το

 
π
ρό
γρ
αμ
μα

 «
Δ
ια
ύγ
ει
α»

.

Απ
όφ

ασ
η 
ορ

ισ
μο

ύ 
υπ

αλ
λή

λω
ν 
γι
α 

υπ
ερ
ω
ρι
ακ

ή 
απ

ασ
χό

λη
ση

 π
ου

 δ
εν

 
αν

αρ
τή
θη

κε
 σ
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 «
Δι
αύ

γε
ια
».

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
-

20
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 υ
π
ερ
ω
ρι
ακ
ής

 
απ

ασ
χό
λη
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5427Τεύχος B’ 601/09.02.2026

Γ.
 Σ
υμ
βά
σε
ις

 

Ι. 
Π
ρο
γρ
αμ
μα
τι
σμ

ός
 κ
αι

 Έ
γκ
ρι
ση

 Δ
απ

άν
ης

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
 

Επ
εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

α.
 Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) κ
αθ

΄ υ
π
έρ
βα

ση
 τω

ν 
π
ισ
τώ

σε
ω
ν 
ή 
το
υ 
π
οσ

οσ
το
ύ 
δι
άθ

εσ
ης
.

Έ
ω
ς 

10
0%

 ε
π
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 υ
π
έρ
βα
ση

ς.

1
Μ
η 
τή
ρη
ση

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 
π
ερ
ί 

αν
άλ
ηψ

ης
 υ
π
οχ
ρε
ώ
σε
ω
ν 
απ

ό 
το
υς

 
δι
ατ
άκ
τε
ς 
στ
η 
σύ

μβ
ασ

η.

β.
  Έ

κδ
οσ

η 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
ε 
χρ

όν
ο 

με
τα
γε
νέ
στ
ερ
ο 
τη
ς 
έν
αρ

ξη
ς 

π
ρα

γμ
ατ
οπ

οί
ησ

ης
 τη

ς 
δα

π
άν

ης
 κ
αι

 ε
ιδ
ικ
ά 

γι
α 
π
ρο

μή
θε
ιες

, γ
ια

 π
αρ

οχ
ή 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 
κα

ι 
γι
α 
εκ
τέ
λε
ση

 δ
ημ

οσ
ίω
ν 
έρ
γω

ν,
 σ
ε 
χρ

όν
ο 

με
τα
γε
νέ
στ
ερ
ο 
τη
ς 
σχ

ετ
ικ
ής

 
π
ρό

σκ
λη

ση
ς/
δι
ακ

ήρ
υξ
ης
.

γ.
 Α
π
όφ

ασ
η 
Αν

άλ
ηψ

ης
 Υ
π
οχ

ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) 
γι
α 
τη
ν 
π
ρα

γμ
ατ
οπ

οί
ησ

η 
δα

π
αν

ώ
ν 

π
ρο

μη
θε
ιώ
ν,

 π
αρ

οχ
ής

 υ
π
ηρ

εσ
ιώ
ν 
κα

ι 
εκ
τέ
λε
ση

ς 
δη

μο
σί
ω
ν 
έρ
γω

ν 
π
ου

 δ
εν

 
ολ

οκ
λη

ρώ
θη

κα
ν 
κα

ι χ
ρη

σι
μο

π
οι
ήθ

ηκ
ε 
γι
α 

τη
ν 
π
λη

ρω
μή

 ά
λλ
ω
ν 
δα

π
αν

ώ
ν.

δ.
 Έ

λλ
ειψ

η 
βε
βα

ίω
ση

ς 
το
υ 
Π
ρο

ϊσ
τα
μέ
νο

υ 
Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
Υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 
(Π

.Ο
.Υ
.) 
επ

ί τ
ω
ν 

Απ
οφ

άσ
εω

ν 
Αν

άλ
ηψ

ης
 Υ
π
οχ

ρε
ώ
σε

ω
ν 

(Α
ΑΥ

).
ε.

 Υ
π
ογ

ρα
φή

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) α
π
ό 
αν

αρ
μό

δι
ο 

όρ
γα

νο
.

στ
. Μ

η 
αν

άρ
τη
ση

 τη
ς 
Απ

όφ
ασ

ης
 Α
νά

λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
ΑΥ

) σ
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 

«Δ
ια
ύγ
εια

».

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
-2

5%
 

επ
ί τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 Α
π
όφ

ασ
ης

 Α
νά
λη
ψ
ης

 
Υπ

οχ
ρέ
ω
ση

ς 
(Α
Α
Υ)
.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265428

ΙΙ.
 Ε
π
ιλ
ογ
ή 
Δ
ια
δι
κα
σί
ας

 κ
αι

 Δ
ια
κή
ρυ
ξη

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
δι
όρ
θω

ση

2

Μ
η 
π
ρο

σή
κο
υσ

α 
επ

ιλ
ογ
ή 
τη
ς 

δι
αδ
ικ
ασ

ία
ς 
αν
άθ
εσ
ης

 κ
ατ
ά 

π
αρ

άβ
ασ

η 
τω

ν 
αρ

χώ
ν 
το
υ 

αν
τα
γω

νι
σμ

ού
 σ
το

 π
ρο
συ

μβ
ατ
ικ
ό 

στ
άδ
ιο
.

Συ
μβ

άσ
εις

 π
ου

 σ
υν
άφ

θη
κα

ν 
χω

ρί
ς 
τη
ν 

επ
αρ

κή
 κ
ιν
ητ
οπ

οί
ησ

η 
το
υ 
αν

τα
γω

νι
σμ

ού
, 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 
τη
ν 
κε
ίμ
εν
η 
νο

μο
θε
σί
α.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
απ

ό 
5%

 - 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.
 

3

Μ
η 
τή
ρη
ση

 δ
ια
δι
κα
σι
ώ
ν 
όσ

ον
 α
φο

ρά
 

τη
 δ
ημ
οσ

ιό
τη
τα

 - 
δι
αφ

άν
ει
α 
κα
τά

 τ
ο 

π
ρο
συ

μβ
ατ
ικ
ό 
στ
άδ
ιο

 ( 
δι
ακ
ήρ

υξ
η 

/ 
π
ρό
σκ

λη
ση

).

Η
 δ
ια
κή

ρυ
ξη

 / 
π
ρό

σκ
λη

ση
 έ
λα

βε
 χ
ώ
ρα

 
χω

ρί
ς 
να

 τη
ρη

θο
ύν

 ο
ι κ
είμ

εν
ες

 δ
ια
τά
ξε
ις

 
π
ερ
ί δ

ημ
οσ

ίω
ν 
συ

μβ
άσ

εω
ν 
όσ

ον
 α
φο

ρά
 

τη
 δ
ημ

οσ
ιό
τη
τα
, κ

ατ
ά 
το

 π
ρο

συ
μβ

ατ
ικ
ό 

στ
άδ

ιο
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 
σύ

μβ
ασ

ης
. Σ
ε 
π
ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 υ
π
οτ
ρο
π
ής

 
10

0%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

4
Α
νε
π
αρ

κή
ς 
π
ερ
ιγ
ρα

φή
 τ
ου

 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 ή
 κ
αι

 τ
ω
ν 
όρ
ω
ν 
τη
ς 

δι
ακ
ήρ
υξ
ης
, τ
ω
ν 
εγ
γρ
άφ

ω
ν 
τη
ς 
κα
ι 

δι
ακ
ρι
τέ
ς 
αν
αφ

ορ
ές

 σ
ε 
ση

με
ία

 α
υτ
ής
.

Η
 π
ερ
ιγ
ρα

φή
 το

υ 
αν

τικ
ειμ

έν
ου

 ή
 / 
κα

ι τ
ω
ν 

όρ
ω
ν 
το
υ 
δι
αγ

ω
νι
σμ

ού
 σ
τη

 δ
ια
κή

ρυ
ξη

  ή
 / 

κα
ι σ

τα
 λ
οι
π
ά 
έγ
γρ

αφ
α 
το
υ 
δι
αγ

ω
νι
σμ

ού
, 

π
ερ
ιέχ

ει 
δι
ακ

ρι
τέ
ς 
αν

αφ
ορ

ές
 

(φ
ω
το
γρ

αφ
ικ
ές
) ή

 κ
ρί
νε
τα
ι α

σα
φή

ς 
/ε
λλ
ιπ
ής
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
5%

-2
5%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς,
 

αν
άλ
ογ
α 
με

 τ
η 
βα
ρύ
τη
τα

 τ
ης

 π
αρ

ατ
υπ

ία
ς.

5

Μ
η 
σα

φ
ής

 κ
αι

 π
λή
ρη

ς 
αν
αφ

ορ
ά 
τω

ν 
κρ
ιτ
ηρ

ίω
ν 
επ

ιλ
ογ
ής

 κ
αι

 α
νά
θε
ση

ς 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 σ
τα

 έ
γγ
ρα

φα
 τ
ης

 
δι
ακ
ήρ
υξ
ης

 κ
αι

 σ
τα

 λ
οι
π
ά 
έγ
γρ
αφ

α 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
.

Στ
α 
έγ
γρ

αφ
α 
τη
ς 
δι
ακ

ήρ
υξ
ης

 δ
εν

 
αν

αφ
έρ
ον

τα
ι ή

 δ
εν

 π
ερ
ιγ
ρά

φο
ντ
αι

 
π
λή

ρω
ς 
όλ

α 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 
επ

ιλ
ογ

ής
 ή
/κ
αι

 
αν

άθ
εσ

ης
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
%

 
-2

5%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5429Τεύχος B’ 601/09.02.2026

ΙΙ.
 Ε
π
ιλ
ογ
ή 
Δ
ια
δι
κα
σί
ας

 κ
αι

 Δ
ια
κή
ρυ
ξη

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
δι
όρ
θω

ση

6
Ει
σα

γω
γή

 κ
ρι
τη
ρί
ω
ν 
επ

ιλ
ογ
ής

 κ
αι

 
αν
άθ
εσ
ης

 π
ου

 δ
εν

 σ
υν
δέ
ον
τα
ι μ
ε 
το

 
αν
τι
κε
ίμ
εν
ο 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
.

Η
 δ
ια
κή

ρυ
ξη

 π
ρο

βλ
έπ

ει 
κρ

ιτή
ρι
α 

επ
ιλ
ογ

ής
 κ
αι

 α
νά

θε
ση

ς 
π
ου

 δ
εν

 
συ

νδ
έο
ντ
αι

 μ
ε 
το

 α
ντ
ικ
είμ

εν
ο 
τη
ς 

σύ
μβ

ασ
ης
. Ε

ισ
άγ

ου
ν 
αδ

ικ
αι
ολ

όγ
ητ
ες

 
δι
ακ

ρί
σε

ις
 κ
αι

 π
ερ
ιο
ρί
ζο
υν

 το
ν 

αν
τα
γω

νι
σμ

ό 
(π
.χ
. τ
εχ
νη

έν
τω

ς 
π
ρο

σα
ρμ

οσ
μέ
νε
ς 
π
ρο

δι
αγ

ρα
φέ

ς)
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
%

 
–

25
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς 
αν
άλ
ογ
α

τη
ς 
βα
ρύ
τη
τα
ς 
τη
ς 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265430

ΙΙΙ
. Π

αρ
αλ
αβ
ή 
κα
ι Α

ξι
ολ
όγ
ησ

η 
Π
ρο

σφ
ορ

ώ
ν

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

7
Π
αρ

αβ
ία
ση

 τ
ης

 α
ρχ
ής

 τ
ης

 ίσ
ης

 
με
τα
χε
ίρ
ισ
ης

 κ
ατ
ά 
τη

 δ
ια
δι
κα
σί
α 

π
αρ

αλ
αβ
ής

 κ
αι

 α
ξι
ολ
όγ
ησ

ης
 τ
ω
ν 

π
ρο
σφ

ορ
ώ
ν.

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τη

ς 
αρ

χή
ς 
τη
ς 
ίσ
ης

 μ
ετ
αχ

είρ
ισ
ης

 
με
τα
ξύ

 τω
ν 
δυ

νη
τικ

ώ
ν 
αν

αδ
όχ

ω
ν 
κα

τά
 τη

 
δι
αδ

ικ
ασ

ία
 τη

ς 
π
αρ

αλ
αβ

ής
 κ
αι

 α
ξιο

λό
γη

ση
ς 

τω
ν 
π
ρο

σφ
ορ

ώ
ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
%

 - 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς,
 

αν
άλ
ογ
α 
με

 τ
η 
βα
ρύ
τη
τα

 τ
ης

 π
αρ

ατ
υπ

ία
ς.

8
Α
ξι
ολ
όγ
ησ

η 
τω

ν 
π
ρο
σφ

ορ
ώ
ν 
κα
τά

 
τρ
όπ

ο 
π
ου

 δ
εν

 σ
υν
άδ
ει

 μ
ε 
τη
ν 

δι
ακ
ήρ
υξ
η,

 β
άσ

ει
 τ
ω
ν 
κρ
ιτ
ηρ
ίω
ν 

επ
ιλ
ογ
ής

 κ
αι

 α
νά
θε
ση

ς 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
.

Η
 α
ξιο

λό
γη

ση
 τω

ν 
κρ

ιτη
ρί
ω
ν 
επ

ιλ
ογ

ής
 κ
αι

 
αν

άθ
εσ

ης
 δ
ιεν

ερ
γή

θη
κε

 μ
ε 
εσ

φα
λμ

έν
ο 

τρ
όπ

ο 
π
ου

 δ
εν

 σ
υν
άδ

ει 
με

 τα
 ο
ρι
ζό
με
να

 
στ
ην

 δ
ια
κή

ρυ
ξη
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
%

 - 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.
 Σ
ε 

π
ερ
ίπ
τω

ση
 π
ου

 δ
ια
π
ισ
τώ

νο
ντ
αι

 π
λέ
ον

 
σο

βα
ρέ
ς 
π
αρ

αβ
άσ

ει
ς,

 ο
ι ο
π
οί
ες

 ο
δη
γο
ύν

 
στ
ην

 ε
π
ιλ
ογ
ή 
ή 
στ
ον

 α
π
οκ
λε
ισ
μό

 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νω

ν 
υπ

οψ
ηφ

ίω
ν,

 η
 

δη
μο
σι
ον
ομ
ικ
ή 
δι
όρ
θω

ση
 δ
ύν
ατ
αι

 ν
α 
αν
έλ
θε
ι 

στ
ο 

10
0%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

9
Π
αρ

ατ
υπ

ίε
ς 
ω
ς 
π
ρο
ς 
τη
ν 
σύ

νθ
εσ
η,

 
συ

γκ
ρό
τη
ση

 κ
αι

 λ
ει
το
υρ
γί
α 
τω

ν 
επ

ιτ
ρο

π
ώ
ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
π
ρο

σφ
ορ

ώ
ν.

 

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τω

ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
όσ

ον
 α
φο

ρά
 

στ
ην

 σ
ύν
θε
ση

, σ
υγ
κρ

ότ
ησ

η 
κα

ι λ
ειτ

ου
ργ

ία
 

τω
ν 
επ

ιτρ
οπ

ώ
ν 
αξ
ιο
λό

γη
ση

ς 
π
ρο

σφ
ορ

ώ
ν.

 
Εν

δε
ικ
τικ

ά 
μη

 τή
ρη

ση
 τω

ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
τη
ς 

ισ
χύ

ου
σα

ς 
νο

μο
θε
σί
ας

 (π
.χ
. π

ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 
σύ

γκ
ρο

υσ
ης

 σ
υμ

φε
ρό

ντ
ω
ν)

 κ
αι

 το
υ 
Κώ

δι
κα

 
Δι
οι
κη

τικ
ής

 Δ
ια
δι
κα

σί
ας

.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 έ
ω
ς 

5%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5431Τεύχος B’ 601/09.02.2026

IV
.Σ
υμ
βα
σι
οπ

οί
ησ

η
α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

10
Π
λη
μμ
ελ
ής

 τ
ήρ
ησ

η 
δι
αδ
ικ
ασ

ιώ
ν 
όσ

ον
 

αφ
ορ

ά 
τη

 δ
ημ
οσ

ιό
τη
τα

 –
 δ
ια
φά

νε
ια

 
κα
τά

 τ
ο 
στ
άδ
ιο

 σ
ύν
αψ

ης
 τ
ης

 
σύ

μβ
ασ

ης
.

Η
 κ
ύρ

ια
 σ
ύμ

βα
ση

 σ
υν
ήφ

θη
 χ
ω
ρί
ς 
να

 
τη
ρη

θο
ύν

 ο
ι κ
είμ

εν
ες

 δ
ια
τά
ξε
ις

 π
ερ
ί 

δη
μο

σί
ω
ν 
συ

μβ
άσ

εω
ν 
όσ

ον
 α
φο

ρά
 τη

 
δη

μο
σι
ότ
ητ
α 
κα

τά
 το

 σ
τά
δι
ο 
τη
ς 
υπ

ογ
ρα

φή
ς 

τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 

[έ
γγ
ρα

φα
: α

) α
π
όφ

ασ
η 
κα

τα
κύ
ρω

ση
ς 
ή 

αν
άθ

εσ
ης
, β

) σ
υμ

φω
νη

τικ
ά)
, γ

) Α
νά

ρτ
ησ

η 
στ
ο 
ΚΗ

Μ
ΔΗ

Σ,
 σ
τη

 Δ
ια
ύγ
εια

, κ
αι

 σ
τη
ν 

Επ
ίσ
ημ

η 
Εφ

ημ
ερ
ίδ
α 
τη
ς 
Ευ

ρω
π
αϊ
κή

ς 
Έ
νω

ση
ς 
(Ε
.Ε
.Ε
.Ε
.) 
κλ
π
.]

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 έ
ω
ς 

25
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.
 Σ
ε 

π
ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 υ
π
οτ
ρο
π
ής

 1
00

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 

τη
ς 
επ

ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

11
Α
νε
π
αρ

κή
ς 
π
ερ
ιγ
ρα

φή
 τ
ου

 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

Ελ
λι
π
ής

 π
ερ
ιγ
ρα

φή
 το

υ 
αν

τικ
ειμ

έν
ου

 τη
ς 

σύ
μβ

ασ
ης

 ή
 α
π
οκ

λί
σε

ις
 μ
ε 
τη

 δ
ια
κή

ρυ
ξη

 / 
π
ρό

σκ
λη

ση
 ω

ς 
π
ρο

ς 
τη
ν 
π
ερ
ιγ
ρα

φή
 το

υ 
αν

τικ
ειμ

έν
ου

 τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 5
%

 - 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς 
αν
άλ
ογ
α 
με

 
τη

 β
αρ

ύτ
ητ
α 
τη
ς 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς.

12
Μ
η 
τή
ρη
ση

 τ
ω
ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί 

π
ρο
συ

μβ
ατ
ικ
ού

 ε
λέ
γχ
ου

 τ
ης

 κ
ύρ
ια
ς 

σύ
μβ
ασ

ης
  ε
νώ

π
ιο
ν 
το
υ 
Ελ
εγ
κτ
ικ
ού

 
Συ
νε
δρ
ίο
υ.

Μ
η 
υπ

οβ
ολ

ή 
σχ

εδ
ίο
υ 
σύ

μβ
ασ

ης
 σ
το

 
Ελ

εγ
κτ
ικ
ό 
Συ

νέ
δρ

ιο
 γ
ια

 π
ρο

συ
μβ

ατ
ικ
ό 

έλ
εγ
χο

.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
10

0%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 ε
π
ίμ
αχ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265432

V.
Εκ
τέ
λε
ση

 τ
ης

 κ
ύρ
ια
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 κ
αι

 π
αρ

αλ
αβ
ή 
το
υ 
έρ
γο
υ 
ή 
τη
ς 
υπ

ηρ
εσ
ία
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

13

Μ
η 
έγ
κα
ιρ
η 
π
αρ

αλ
αβ
ή 
ή 
κα
ι μ
η 

π
αρ

αλ
αβ
ή 
το
υ 
φυ

σι
κο
ύ 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 π
ου

 ο
φε
ίλ
ετ
αι

 σ
ε 

υπ
αι
τι
ότ
ητ
α 
το
υ 
φ
ορ
έα
.

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τω

ν 
π
ρο

θε
σμ

ιώ
ν 
π
ου

 
π
ρο

βλ
έπ

ον
τα
ι α

π
ό 
τη
ν 
σύ

μβ
ασ

η 
π
αρ

ά 
το

 γ
εγ
ον

ός
 ό
τι 
ο 
αν

άδ
οχ

ος
 π
αρ

έδ
ω
σε

 το
 

π
ρο

ς 
εκ
τέ
λε
ση

 α
ντ
ικ
είμ

εν
ο.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
 5

 %
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

14
Μ
η 
π
ρο

σή
κο
υσ

α 
π
αρ

αλ
αβ
ή 
το
υ 

αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

Απ
ό 
το

 π
ρω

τό
κο

λλ
ο 
π
αρ

αλ
αβ

ής
 

δι
απ

ισ
τώ

νε
τα
ι ό

τι 
το

 φ
υσ

ικ
ό 
αν

τικ
είμ

εν
ο 

τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 π
αρ

αλ
αμ

βά
νε
τα
ι, 
χω

ρί
ς 

να
 τη

ρο
ύν
τα
ι τ
α 
π
ρο

βλ
επ

όμ
εν
α 
στ
ου

ς 
συ

μβ
ατ
ικ
ού

ς 
όρ

ου
ς.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 
έω

ς 
25

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5433Τεύχος B’ 601/09.02.2026

VI
.Τ
ρο

π
οπ

οί
ησ

η 
συ

μβ
άσ

εω
ν 
κα
ι σ

υμ
π
λη
ρω

μα
τι
κέ
ς 
συ

μβ
άσ

ει
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

15
Τρ
οπ

οπ
οί
ησ

η 
τη
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 μ
ε 
με
ίω
ση

 
το
υ 
φυ

σι
κο
ύ 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 τ
ης
, χ
ω
ρί
ς 

αν
άλ
ογ
η 
με
ίω
ση

 τ
ου

 ο
ικ
ον
ομ
ικ
ού

 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 τ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

Η
 σ
ύμ

βα
ση

 σ
υν
άφ

θη
κε

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 
τις

 
δι
ατ
άξ
εις

 γ
ια

 τι
ς 
δη

μό
σι
ες

 σ
υμ

βά
σε

ις
, α

λλ
ά 

στ
η 
συ

νέ
χε
ια

 ε
π
ήλ

θε
 μ
είω

ση
 το

υ 
φυ

σι
κο

ύ 
αν

τικ
ειμ

έν
ου

 τη
ς,

 χ
ω
ρί
ς 
αν

άλ
ογ

η 
με
ίω
ση

 
το
υ 
οι
κο

νο
μι
κο

ύ 
αν

τικ
ειμ

έν
ου

 τη
ς.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 2
%

 - 
20

%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 α
ρχ
ικ
ής

 σ
ύμ
βα
ση

ς.

16

Α
νά
θε
ση

 σ
υμ
βά
σε
ω
ν 
γι
α 

συ
μπ

λη
ρω

μα
τι
κά

 έ
ργ
α,

 π
ρο
μή
θε
ιε
ς 
ή 

/ 
κα
ι υ
π
ηρ
εσ
ίε
ς 

 χ
ω
ρί
ς 
νέ
α 
δι
αδ
ικ
ασ

ία
 

σύ
να
ψ
ης

 σ
ύμ
βα
ση

ς 
π
ου

 ν
α 
π
λη
ρο
ί τ
ις

 
νό
μι
με
ς 
π
ρο
ϋπ

οθ
έσ
ει
ς.

Επ
έκ
τα
ση

 σ
υμ

βα
τικ

ού
 α
ντ
ικ
ειμ

έν
ου

 χ
ω
ρί
ς 

τη
ν 
π
ρο

βλ
επ

όμ
εν
η 
βά

σε
ι α

ξία
ς 
δι
αδ

ικ
ασ

ία
 

σύ
να

ψ
ης

 ν
έα
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
, χ

ω
ρί
ς 
να

 
συ

ντ
ρέ
χο

υν
 ο
ι ν
όμ

ιμ
ες

 π
ρο

ϋπ
οθ

έσ
εις

, π
.χ
. 

εκ
είν

ες
 τω

ν 
άρ

θρ
ω
ν 

13
2 
κα

ι 3
37

 το
υ 
Ν
. 

44
12

/2
01

6.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 1
00

%
 

το
υ 
π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
υμ
π
λη
ρω

μα
τι
κή
ς 

σύ
μβ
ασ

ης
.

17
Μ
η 
τή
ρη
ση

 τ
ω
ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί 

π
ρο
συ

μβ
ατ
ικ
ού

 ε
λέ
γχ
ου

 ε
νώ

π
ιο
ν 
το
υ 

Ελ
εγ
κτ
ικ
ού

 Σ
υν
εδ
ρί
ου

 τ
ω
ν 

συ
μπ

λη
ρω

μα
τι
κώ

ν 
συ

μβ
άσ

εω
ν.

Μ
η 
τή
ρη

ση
 τω

ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί 

π
ρο

συ
μβ

ατ
ικ
ού

 ε
λέ
γχ
ου

 τη
ς 

συ
μπ

λη
ρω

μα
τικ

ής
 σ
ύμ

βα
ση

ς 
σύ

μφ
ω
να

 μ
ε 

τα
 ό
ρι
α 
π
ου

 π
ρο

βλ
έπ

ον
τα
ι κ
άθ

ε 
φο

ρά
 α
π
ό 

τις
 κ
είμ

εν
ες

 δ
ια
τά
ξε
ις
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 1
00

%
 

το
υ 
π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
υμ
π
λη
ρω

μα
τι
κή
ς 

σύ
μβ
ασ

ης
.

18
Μ
η 
τή
ρη
ση

 τ
ω
ν 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
π
ερ
ί 

δη
μο
σι
ότ
ητ
ας

 τ
ω
ν 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τι
κώ

ν 
συ

μβ
άσ

εω
ν.

Μ
η 
αν

άρ
τη
ση

 τη
ς 
συ

να
φθ

είσ
ας

 
συ

μπ
λη

ρω
μα

τικ
ής

 σ
ύμ

βα
ση

ς,
 σ
το

 
ΚΗ

ΔΜ
Η
Σ,

 σ
τη
ν 
Επ

ίσ
ημ

η 
Εφ

ημ
ερ
ίδ
α 
τη
ς 

Ευ
ρω

π
αϊ
κή

ς 
Έ
νω

ση
ς 
(Ε
.Ε
.Ε
.Ε
.) 
ή 
κα

ι 
όπ

ου
 α
λλ
ού

 π
ρο

βλ
έπ

ετ
αι

 α
π
ό 
τη
ν 

ισ
χύ

ου
σα

 ν
ομ

οθ
εσ

ία
. 

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 έ
ω
ς 

10
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
υμ
π
λη
ρω

μα
τι
κή
ς 

σύ
μβ
ασ

ης
.

19

Α
νά
θε
ση

 σ
υμ
π
λη
ρω

μα
τι
κώ

ν 
έρ
γω

ν 
/ 

π
ρο
μη
θε
ιώ
ν 

/ υ
π
ηρ
εσ
ιώ
ν 
π
ου

 
ξε
π
ερ
νο
ύν

 τ
α 
χρ
ημ
ατ
ικ
ά 
όρ
ια

 π
ου

 
κα
θο
ρί
ζο
ντ
αι

 α
π
ό 
τι
ς 
κε
ίμ
εν
ες

 
δι
ατ
άξ
ει
ς.

Η
 κ
ύρ

ια
 σ
ύμ

βα
ση

 σ
υν
ήφ

θη
 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 

τις
 κ
είμ

εν
ες

 δ
ια
τά
ξε
ις

 α
λλ
ά 

επ
ακ

ολ
ού

θη
σα

ν 
μί
α 
ή 
π
ερ
ισ
σό

τε
ρε
ς 

συ
μπ

λη
ρω

μα
τικ

ές
 σ
υμ

βά
σε

ις
 π
ου

 ό
μω

ς 
υπ

ερ
βα

ίν
ου

ν 
το

 ε
κά

στ
οτ
ε 
π
ρο

βλ
επ

όμ
εν
ο 

χρ
ημ

ατ
ικ
ό 
όρ

ιο
. 

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 έ
ω
ς 

50
%

 τ
ου

 υ
π
ερ
βά
λλ
ον
το
ς,

 τ
ω
ν 
χρ
ημ
ατ
ικ
ώ
ν 

ορ
ίω
ν 
π
ου

 κ
αθ
ορ

ίζ
ον
τα
ι α
π
ό 
τι
ς 
κε
ίμ
εν
ες

 
δι
ατ
άξ
ει
ς,

 π
οσ

ού
.

Ο
ρι
ζό
ντ
ια

 ε
π
ισ
ήμ
αν
ση

 ε
π
ί Κ

εφ
αλ
αί
ου

 Γ
 

«Σ
υμ
βά
σε
ις
»

Σε
 π
ερ
ίπ
τω

ση
 σ
ώ
ρε
υσ

ης
 π
λε
ιό
νω

ν 
π
αρ

ατ
υπ

ιώ
ν 
επ

ί τ
ης

 ιδ
ία
ς 
σύ

μβ
ασ

ης
 η

 σ
υν
ισ
τώ

με
νη

 
π
οσ

οσ
τια

ία
 δ
ιό
ρθ

ω
ση

 δ
εν

 μ
π
ορ

εί 
να

 υ
π
ερ
βα

ίν
ει 
το

 1
00

%
 το

υ 
π
οσ

ού
 τη

ς 
επ

ίμ
αχ

ης
 σ
ύμ

βα
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265434

Δ.
 Κ
ατ

αν
αλ

ω
τι
κέ
ς 
κα

ι σ
ύν

θε
τε
ς δ

απ
άν

ες
 

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1

Κ
ατ
αβ
ολ
ή 
λα
νθ
ασ

μέ
νο
υ 
ή 
μη

 
οφ

ει
λό
με
νο
υ 
π
οσ

ού
 π
ου

 α
να
φέ
ρε
τα
ι 

σε
 κ
ατ
αν
αλ
ω
τι
κέ
ς 
κα
ι σ

ύν
θε
τε
ς 

δα
π
άν
ες
.

Κα
τα
βο

λή
 λ
αν

θα
σμ

έν
ου

 ή
 μ
η 

οφ
ειλ

όμ
εν
ου

 π
οσ

ού
 σ
ε 
δα

π
άν

ες
 τω

ν 
κα

τη
γο

ρι
ώ
ν 
«Π

λη
ρω

μέ
ς 
γι
α 

με
τα
κι
νή

σε
ις
»,

 «
Π
λη

ρω
μέ
ς 
γι
α 
λο

ιπ
ές

 
υπ

ηρ
εσ

ίες
»,

 «
Π
ρο

μή
θε
ιες

 α
γα

θώ
ν 
κα

ι 
κε
φα

λα
ια
κο

ύ 
εξ
οπ

λι
σμ

ού
» 
κα

ι «
Δα

π
άν

ες
 

π
ου

 δ
εν

 ε
ντ
άσ

σο
ντ
αι

 σ
ε 
άλ

λε
ς 

κα
τη
γο

ρί
ες
» 
τη
ς 
ισ
χύ

ου
σα

ς 
Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ής

 
Τα

ξιν
όμ

ησ
ης

 Ε
σό

δω
ν 
κα

ι Ε
ξό
δω

ν 
το
υ 

Κρ
ατ
ικ
ού

 Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μο

ύ 
κα

ι τ
ω
ν 

αν
τίσ

το
ιχ
ω
ν 
κα

τη
γο

ρι
ώ
ν 
τυ
χό

ν 
λο

ιπ
ώ
ν 

εφ
αρ

μο
ζό
με
νω

ν 
τα
ξιν

ομ
ήσ

εω
ν.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

  
10

0%
 τ
ου

 λ
αν
θα
σμ

έν
ου

 ή
 μ
η 
οφ

ει
λό
με
νο
υ 

π
οσ

ού
 π
ου

 κ
ατ
αβ
λή
θη
κε
. Σ
τι
ς 

π
ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 π
ου

 σ
υν
άπ

το
ντ
αι

 δ
ημ
όσ

ιε
ς 

συ
μβ
άσ

ει
ς 
έρ
γω

ν,
 π
ρο
μη
θε
ιώ
ν 
κα
ι 

π
αρ

οχ
ής

 υ
π
ηρ
εσ
ιώ
ν,

 ισ
χύ
ου
ν 
κα
ι τ
α 

ορ
ιζ
όμ
εν
α 
στ
ο 
Κ
εφ
άλ
αι
ο 
Γ΄

 «
Συ
μβ
άσ

ει
ς»
.

2
Π
λη
ρω

μή
 δ
απ

άν
ης

 π
αρ

ά 
τη
ν 
έλ
λε
ιψ
η 

τω
ν 
απ

αι
το
ύμ
εν
ω
ν 
δι
κα
ιο
λο
γη
τι
κώ

ν.

Η
 π
λη

ρω
μή

 έ
γι
νε

 β
άσ

ει 
μη

 ν
όμ

ιμ
ω
ν 

δι
κα

ιο
λο

γη
τικ

ώ
ν 
γι
α:

 α
) μ

ετ
ακ

ιν
ήσ

εις
 

μό
νι
μο

υ 
π
ρο

σω
π
ικ
ού

, κ
αθ

ώ
ς 
κα

ι λ
οι
π
ώ
ν 

π
ρο

σώ
π
ω
ν,

 σ
το

 ε
σω

τε
ρι
κό

 κ
αι

 το
 

εξ
ω
τε
ρι
κό

 β
) π

λη
ρω

μέ
ς 
δι
αφ

όρ
ω
ν 

υπ
ηρ

εσ
ιώ
ν 
(π
.χ
. μ

ισ
θώ

μα
τα

 κ
τιρ

ίω
ν)

 κ
αι

 
γ)

 δ
απ

άν
ες

 σ
τα
θε
ρή

ς 
κα

ι κ
ιν
ητ
ής

 
τη
λε
φω

νί
ας

 κ
αι

 ε
ξό
φλ

ησ
η 
αυ

τώ
ν 
χω

ρί
ς 

κα
τα
χώ

ρη
ση

 σ
το

 Ε
νι
αί
ο 
Σύ

στ
ημ

α 
Π
λη

ρω
μώ

ν 
(Ε
.Σ
Υ.
Π
), 
δα

π
άν

ες
 δ
ημ

οσ
ίω
ν 

σχ
έσ

εω
ν 
κ.
λπ

.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

: 
π
ερ
. α
, β
: 1

00
%

 τ
ου

 λ
αν
θα
σμ

έν
ου

 π
οσ

ού
 

π
ου

 κ
ατ
αβ
λή
θη
κε
. Σ
τι
ς 
π
ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 π
ου

 
συ

νά
π
το
ντ
αι

 δ
ημ
όσ

ιε
ς 
συ

μβ
άσ

ει
ς 
έρ
γω

ν,
 

π
ρο
μη
θε
ιώ
ν 
κα
ι π

αρ
οχ
ής

 υ
π
ηρ

εσ
ιώ
ν,

 
ισ
χύ
ου
ν 
κα
ι τ
α 
ορ

ιζ
όμ
εν
α 
στ
ο 
Κ
εφ
άλ
αι
ο 

 Γ
΄ 

«Σ
υμ
βά
σε
ις
».

π
ερ
. γ
:  

2%
 - 

25
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 δ
απ

άν
ης

 
γι
α 
π
αρ

οχ
ή 
υπ

ηρ
εσ
ιώ
ν 
ηλ
εκ
τρ
ον
ικ
ώ
ν 

επ
ικ
οι
νω

νι
ώ
ν,

 λ
όγ
ω

 τ
ης

 μ
η 
κα
τα
χώ

ρη
ση

ς 
τη
ς 
στ
ο 
Εν
ια
ίο

 Σ
ύσ

τη
μα

 Π
λη
ρω

μώ
ν 

(Ε
.Σ
Υ.
Π
).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5435Τεύχος B’ 601/09.02.2026

Ε.
 Μ
ετ
αβ
ιβ
ασ

τι
κέ
ς 
Π
λη
ρω

μέ
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1
α.

 Π
λη
ρω

μή
 β
άσ

ει
 μ
η 
νό
μι
μω

ν 
δι
κα
ιο
λο
γη
τι
κώ

ν 
κα
ι 

β.
 Π
λη
ρω

μή
 λ
αν
θα
σμ

έν
ου

 π
οσ

ού

Η
 π
λη

ρω
μή

 έ
γι
νε

 β
άσ

ει 
μη

 ν
όμ

ιμ
ω
ν 

δι
κα

ιο
λο

γη
τικ

ώ
ν 
ή 
κα

τό
π
ιν

 λ
αν

θα
σμ

έν
ου

 
υπ

ολ
ογ

ισ
μο

ύ 
το
υ 
π
οσ

ού
 σ
ε 
δα

π
άν

ες
 τη

ς 
κα

τη
γο

ρί
ας

 «
Π
λη

ρω
μέ
ς 
με
τα
βι
βα

στ
ικ
ές
» 

το
υ 
ισ
χύ

ον
το
ς 
Κώ

δι
κα

 Κ
ατ
άτ
αξ
ης

 
Εσ

όδ
ω
ν 
κα

ι Ε
ξό
δω

ν 
το
υ 
κρ

ατ
ικ
ού

 
π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μο

ύ,
 γ
ια

 ε
π
ιχ
ορ

ηγ
ήσ

εις
 σ
ε 

νο
μι
κά

 π
ρό

σω
π
α 
δη

μο
σί
ου

 δ
ικ
αί
ου

 
(ε
π
ισ
τη
μο

νι
κά

, ε
κπ

αι
δε
υτ
ικ
ά,

 π
ολ

ιτι
στ
ικ
ά 

ιδ
ρύ

μα
τα

 κ
αι

 ο
ργ

αν
ισ
μο

ύς
), 

επ
ιχ
ορ

ηγ
ήσ

εις
, ε
ισ
φο

ρέ
ς 
κα

ι σ
υν
δρ

ομ
ές

 
σε

 δ
ιεθ

νε
ίς

 ο
ργ

αν
ισ
μο

ύς
, ε
π
ιχ
ορ

ηγ
ήσ

εις
 

σε
 ε
θν

ικ
ά 
γυ
μν

ασ
τή
ρι
α,

 α
θλ

ητ
ικ
ές

 
ομ

οσ
π
ον

δί
ες
, α

θλ
ητ
ικ
ά 
σω

μα
τε
ία

 κ
.λ
π
.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

:
10

0%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 π
ου

 κ
ατ
αβ
λή
θη
κε

 μ
η 

νό
μι
μα

 ή
 λ
αν
θα
σμ

έν
α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265436
ΣΤ
. Δ

απ
άν
ες

 ε
ξυ
π
ηρ
έτ
ησ

ης
 τ
ης

 δ
ημ
όσ

ια
ς 
π
ίσ
τη
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1
Λα

νθ
ασ

μέ
νο
ς 
υπ

ολ
ογ
ισ
μό
ς 
το
υ 

π
λη
ρω

τέ
ου

 π
οσ

ού
.

Έ
γι
νε

 λ
αν

θα
σμ

έν
ος

 υ
π
ολ

ογ
ισ
μό

ς 
τό
κω

ν,
 

χρ
εο
λυ
σί
ω
ν,

 σ
υν
αλ

λα
γμ

ατ
ικ
ώ
ν 
δι
αφ

ορ
ώ
ν 

κα
ι λ
οι
π
ώ
ν 
δα

π
αν

ώ
ν 
το
υ 
δη

μο
σί
ου

 χ
ρέ
ου

ς,
 

δη
λα

δή
 σ
ε 
δα

π
άν

ες
 τη

ς 
κα

τη
γο

ρί
ας

 
«Π

λη
ρω

μέ
ς 
γι
α 
τη
ν 
εξ
υπ

ηρ
έτ
ησ

η 
τη
ς 

δη
μό

σι
ας

 π
ίσ
τη
ς»

  τ
ης

 ισ
χύ

ου
σα

ς 
 

Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ής

  Τ
αξ
ιν
όμ

ησ
ης

 Ε
σό

δω
ν 
κα

ι 
Εξ

όδ
ω
ν 
το
υ 
Κρ

ατ
ικ
ού

 Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μο

ύ.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 1
00

%
 

το
υ 
π
οσ

ού
 π
ου

 υ
π
ολ
ογ
ίσ
θη
κε

 λ
αν
θα
σμ

έν
α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5437Τεύχος B’ 601/09.02.2026

Ζ.
 Α
π
αλ
λο
τρ
ιώ
σε
ις
, Α

γο
ρέ
ς 
Α
κι
νή
τω

ν,
 Κ
ατ
ασ

κε
υέ
ς,

 Σ
υμ
με
το
χέ
ς

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
Π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1
α.

 Π
λη
ρω

μή
 β
άσ

ει
 μ
η 
νό
μι
μω

ν 
δι
κα
ιο
λο
γη
τι
κώ

ν 
κα
ι

β.
 Π
λη
ρω

μή
 λ
αν
θα
σμ

έν
ου

 π
οσ

ού
 

Η
 π
λη

ρω
μή

 έ
γι
νε

 β
άσ

ει 
μη

 ν
όμ

ιμ
ω
ν 

δι
κα

ιο
λο

γη
τικ

ώ
ν 
ή 
κα

τό
π
ιν

 λ
αν

θα
σμ

έν
ου

 
υπ

ολ
ογ

ισ
μο

ύ 
το
υ 
π
οσ

ού
 τη

ς 
δα

π
άν

ης
 γ
ια

 
απ

αλ
λο

τρ
ιώ
σε

ις
, α

γο
ρέ
ς 
ακ

ιν
ήτ
ω
ν,

 
συ

μμ
ετ
οχ

ές
, δ

ηλ
αδ

ή 
σε

 δ
απ

άν
ες

 τη
ς 

κα
τη
γο

ρί
ας

 «
Απ

αλ
λο

τρ
ιώ
σε

ις
, α

γο
ρέ
ς,

 
αν

εγ
έρ
σε

ις
 κ
.λ
π
.»

 τη
ς 
ισ
χύ

ου
σα

ς 
Ο
ικ
ον

ομ
ικ
ής

 Τ
αξ
ιν
όμ

ησ
ης

 Ε
σό

δω
ν 
κα

ι 
Εξ

όδ
ω
ν 
το
υ 
Κρ

ατ
ικ
ού

 Π
ρο

ϋπ
ολ

ογ
ισ
μο

ύ.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

:
10

0%
 τ
ου

 π
οσ

ού
 π
ου

 κ
ατ
αβ
λή
θη
κε

 μ
η 

νό
μι
μα

 ή
 λ
αν
θα
σμ

έν
α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265438

Η
. Τ
αμ
ει
ακ
ής

 φ
ύσ

εω
ς 
ζη
τή
μα
τα

α/
α

Π
αρ

ατ
υπ

ία
Επ

εξ
ήγ
ησ

η 
π
αρ

ατ
υπ

ία
ς

Π
οσ

οσ
τι
αί
α 
Δ
ιό
ρθ
ω
ση

1
Δ
ιε
νέ
ργ
ει
α 
συ

να
λλ
αγ
ώ
ν 
με

 μ
η 

επ
ιτ
ρε
π
όμ
εν
α,

 α
π
ό 
το

 θ
εσ
μι
κό

 
π
λα
ίσ
ιο
, μ
έσ
α.

Μ
η 
σύ

νν
ομ

η 
χρ

ήσ
η 
με
τρ
ητ
ώ
ν 
ή 
άλ

λο
υ 

μέ
σο

υ 
συ

να
λλ
αγ

ώ
ν.

 Ο
 φ
ορ

έα
ς 
δι
εν
ερ
γε
ί 

συ
να

λλ
αγ

ές
 το

ις
 μ
ετ
ρη

το
ίς

 ή
 μ
ε 
άλ

λο
 

συ
να

λλ
ακ

τικ
ό 
μέ
σο

 (ε
ίτε

 ε
ισ
π
ρά

ξε
ις

 ε
ίτε

 
π
λη

ρω
μέ
ς)

 κ
ατ
ά 
π
αρ

άβ
ασ

η 
το
υ 
οι
κε
ίο
υ 

κα
νο

νι
στ
ικ
ού

 π
λα

ισ
ίο
υ.

Επ
ιβ
άλ
λε
τα
ι δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κή

 δ
ιό
ρθ
ω
ση

 έ
ω
ς 

10
%

 τ
ου

 π
οσ

ού
 τ
ης

 σ
υν
αλ
λα
γή
ς.

Ο
ρι
ζό
ντ
ια

 ε
π
ισ
ήμ
αν
ση

 ε
φ’

 ό
λο
υ 
το
υ 

Π
αρ

αρ
τή
μα
το
ς 
Α
’ «
Κ
λί
μα
κε
ς 

Δ
ημ
οσ

ιο
νο
μι
κώ

ν 
Δ
ιο
ρθ
ώ
σε
ω
ν»
.

Το
 σ
υν
ολ

ικ
ό 
π
οσ

ό 
τω

ν 
δη

μο
σι
ον

ομ
ικ
ώ
ν 
δι
ορ

θώ
σε

ω
ν 
π
ου

 ε
π
ιβ
άλ

λε
τα
ι σ

ε 
έν
α 
φο

ρέ
α 
δε
ν 
δύ

να
τα
ι 

να
 υ
π
ερ
βα

ίν
ει 
το

 1
0%

 τω
ν 

 σ
υν
ολ

ικ
ώ
ν 
δα

π
αν

ώ
ν 
το
υ 
γι
α 
το

 έ
το
ς 
ελ
έγ
χο

υ.
 Γ
ια

 ε
λέ
γχ
ου

ς 
π
ου

 
επ

εκ
τε
ίν
ον

τα
ι σ

ε 
π
ερ
ισ
σό

τε
ρα

 έ
τη

 λ
αμ

βά
νε
τα
ι υ
π
όψ

η 
το

 τε
λε
υτ
αί
ο 
έτ
ος

  ε
λέ
γχ
ου

.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5439Τεύχος B’ 601/09.02.2026

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄

          ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ
    Απόφαση δημοσιονομικής  διόρθωσης της Γ.Δ.Δ.Ε.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
[Εκδούσα  Υπηρεσία] 2

 ΕΠΕΙΓΟΝ - ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ

 (έδρα Εκδούσας Υπηρεσίας), (ημερομηνία)
  Αρ. Πρωτ……………

Ταχ. Δ/νση:{….}  
Ταχ.Κωδ.:{…….}
Πληροφορίες: […]
Τηλέφωνο: […]
Ηλ.Ταχυδρ.: […]

ΠΡΟΣ:  Ως Πίνακας Αποδεκτών

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ
……………………………………………………

(ιδιότητα αρμόδιου οργάνου: ΕΣΕΛ /Γενικός Διευθυντής / Διευθυντής / Τμηματάρχης / 
Ελεγκτική  Ομάδα)

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 1-4,10 και  13-21 του  ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη
διασφάλιση της χρηστής  δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού Προϋπολογισμού και
των εκτός του Κρατικού Προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις», (Α΄210), όπως
έχουν τροποποιηθεί   και ισχύουν,
β. του  ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», (Α΄143), όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει,
γ. του  ν. 4978/2022 « Κύρωση Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων», (Α΄190),
δ. του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)
και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών», (Α΄6), όπως τροποποιήθηκε
και  ισχύει,
ε. του  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», (Α΄181), και ιδίως των
άρθρων   53-56, όπως τροποποιήθηκαν και  ισχύουν,
στ. της υπ’ αριθμ.  …………………………………. απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και  Οικονομικών «Κανονισμός της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων περί 
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων», (Β΄          ),

2 Αναφέρεται η οργανική μονάδα που συντάσσει την απόφαση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265440

ζ. της υπ΄ αριθμ. 36867 ΕΞ 2020/08.04.2020 απόφασης του  Υφυπουργού Οικονομικών 
«Κανονισμός Διενέργειας Ελέγχων και Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών 
Ελέγχων», (Β΄1519), και ιδίως  του κεφαλαίου Γ.1.

2. Καθώς και :

α. την έκθεση αποτελεσμάτων του υπ’ αριθμ. τακτικού ελέγχου [ή έκτακτου διαχειριστικού 
ελέγχου] (α/α………….), ο οποίος διενεργήθηκε στο φορέα «[…]» το χρονικό διάστημα από 
…./../20.. έως και  ../../20.., σε εκτέλεση της υπ’ αριθμ. …/...-..-..20.. (ΑΔΑ: […]) εκδοθείσας 
από τον Προϊστάμενο Γ.Δ.Δ.Ε. εντολής ελέγχου,
β. το υπ’ αριθμ. ….… /..-....-20.. έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ελέγχου […], με το οποίο γνωστοποιήθηκε η ως άνω έκθεση ελέγχου στον ελεγχθέντα φορέα,

(σε περίπτωση  μη υποβολής  αντιρρήσεων )
γ. το  γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις στην προαναφερόμενη έκθεση ελέγχου, 
εντός της προβλεπόμενης, της παρ.3 του άρθρου 17 του ν.3492/2006, προθεσμίας,
δ. το υπ’ αριθμ. ……/.. -..-..20.. έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας  και  
Ελέγχου […],  με το οποίο  ο ελεγχόμενος   φορέας «[…]» ενημερώθηκε ότι η εν λόγω έκθεση 
ελέγχου κατέστη οριστική,
ε. την υπ’ αριθμ………/..-..-..20.. διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης …………….. περί αυτοδίκαιης  λύσης τ…. με την επωνυμία «………………» (Β΄ ….), (σε 
περίπτωση κατάργησης νομικών προσώπων δήμων).

 (σε περίπτωση  υποβολής  αντιρρήσεων )
γ. το  υπ’ αριθμ…../..-…-20.. έγγραφο αντιρρήσεων του ελεγχθέντος φορέα,
δ. τα πρακτικά της ….ης/..-..-20.. συνεδρίασης της Επιτροπής Συντονισμού Ελέγχων (ΕΣΕΛ), 
κατά την οποία εξετάστηκαν οι ανωτέρω αντιρρήσεις,
ε. το υπ’ αριθμ. …… /..-..-20..] έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και  
Ελέγχου […], με το οποίο γνωστοποιήθηκε η οριστική έκθεση ελέγχου στον ελεγχόμενο 
φορέα   «[…]»,   

      στ.    την υπ΄αριθμ………/..-..-..20.. διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης …………….. περί αυτοδίκαιης  λύσης τ…. με την επωνυμία «………………» (Β΄ ….), (σε 
περίπτωση κατάργησης νομικών προσώπων δήμων).

      Αποφασίζουμε

1. Επιβάλλουμε δημοσιονομική διόρθωση) [ή κατ’ αποκοπή  δημοσιονομική διόρθωση]  στο
φορέα με την επωνυμία «[…]», (έδρα: [ταχ. διεύθυνση, ΤΚ […]], ΑΦΜ: […]), ύψους
[……………………………………ευρώ (………...€)].

2. Η  δημοσιονομική διόρθωση  [ή κατ’ αποκοπή     δημοσιονομική διόρθωση] επιβάλλεται κατ’
εφαρμογή της σύστασης [αριθμός σύστασης του ευρήματος {αριθμός ευρήματος}, της υπό
σημείο 2.α του σκεπτικού έκθεσης αποτελεσμάτων ελέγχου, λόγω ………(περιγραφή της 
παρατυπίας που άγει σε επιβολή της διόρθωσης, καθώς και του τρόπου υπολογισμού  της, 
όπως αναλύονται στο οικείο σημείο της οριστικής έκθεσης αποτελεσμάτων ελέγχου).

3. Το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης, αποτελεί έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού και
εισάγεται στον αναλυτικό Λογαριασμό 1560916001 «Έσοδα από την επιβολή δημοσιονομικών
διορθώσεων» (15609: Λοιπά πρόστιμα).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5441Τεύχος B’ 601/09.02.2026

4. Η οφειλή βεβαιώνεται από την αρμόδια φορολογική  αρχή, σε βάρος του υπόχρεου φορέα,
με χρηματικό κατάλογο που συντάσσεται και της αποστέλλεται από την αρμόδια ελεγκτική
αρχή  και εισπράττεται σύμφωνα με τις διατάξεις τού Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
(ΚΕΔΕ).

5. Η παρούσα απόφαση αποτελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης της οφειλής και είναι άμεσα
εκτελεστή. Προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της κοινοποιήσεώς
της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 111-117 του ν. 4700/2020 (A΄ 127). Η προθεσμία
άσκησης των ένδικων μέσων και η άσκησή τους δεν αναστέλλει την εκτέλεσή της.

(αρμόδιο όργανο: Γενικός Διευθυντής / Διευθυντής / Τμηματάρχης / Ελεγκτές)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

1. υπόχρεος φορέας (επωνυμία και ταχ. δ/νση)
(με αποδεικτικό επίδοσης)

2. Αρμόδια φορολογική αρχή  […, αρμόδια για τον υπόχρεο φορέα και ταχ. δ/νση (με
συνημμένο χρηματικό κατάλογο και περιληπτική κατάσταση βεβαίωσης οφειλής)

Αποδέκτες προς κοινοποίηση:

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας  και Οικονομικών
α. Γραφείο  Γενικού  Γραμματέα  Δημοσιονομικής Πολιτικής
β. Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού / Διεύθυνση
Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης
γ. Δημοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ ……), {επωνυμία και διεύθυνση
αρμόδιας ΔΥΕΕ}

2. Ελεγκτικό Συνέδριο
Βουρνάζου 4
11 521 – ΑΘΗΝΑ

3. [εποπτεύον Υπουργείο, (επωνυμία και διεύθυνση εποπτεύοντος  Υπουργείου)
α. Γραφείο  Γενικού Διευθυντή  Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ)
β. Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου

Εσωτερική διανομή:
1. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Δημοσιονομικών Ελέγχων
2. Διεύθυνση Σχεδιασμού, Μεθοδολογίας και Επιβολής Κυρώσεων/ Τμήμα Α΄ (Φ.[αριθμός

ελέγχου]
3. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού Ελέγχων / Τμήμα (Α΄ έως Γ΄, ανάλογα με

τον εκάστοτε έλεγχο)
4. Γραμματεία ΕΣΕΛ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265442

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ
Πράξης Καταλογισμού

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ
[Εκδούσα Υπηρεσία] 3 

ΕΠΕΙΓΟΝ - ΣΥΣΤΗΜΕΝΟ

 (έδρα Εκδούσας Υπηρεσίας), (ημερομηνία)
        Αρ.Πρωτ.

Ταχ. Δ/νση: 
Ταχ.Κωδ. 
Πληροφορίες: […]
Τηλέφωνο: […]
Ηλ.ταχυδρ.: […]

  ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Αποδεκτών

    ΠΡΑΞΗ  ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις :
α. των  άρθρων 16-17 του  ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη
διασφάλιση της χρηστής  δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού Προϋπολογισμού και
των εκτός του Κρατικού Προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις», (Α΄210), όπως
έχουν  τροποποιηθεί και ισχύουν,
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της
Οδηγίας  2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις”, (Α΄143), όπως  έχει
τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των  άρθρων 96, 110, 136 και  152,
γ. του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», (Α΄190), όπως ισχύει,
δ. του Β.Δ.17.05/15.06.1959 (Α΄114) “Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των
Δήμων και Κοινοτήτων”, όπως ισχύει, (ισχύει για Δήμους)
ε. του Ν.3463/2006 (Α΄114) ‘Κύρωση  του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων “ και ιδίως του
άρθρου 167, (ισχύει για Δήμους)
στ. του  π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), και ιδίως των
άρθρων   53 -56, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,
ζ. της υπ’ αριθμ. ……………………………. απόφασης του  Υφυπουργού  Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Κανονισμός της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων περί
επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων» (Β΄         ),
η. της  υπ’ αριθμ. 36867 ΕΞ 2020/8-4-2020 απόφασης του  Υφυπουργού Οικονομικών
«Κανονισμός Διενέργειας Ελέγχων και Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών
Ελέγχων» (Β΄1519) και ιδίως του κεφαλαίου  Γ. 1,

3 Αναφέρεται η οργανική μονάδα που συντάσσει την απόφαση



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5443Τεύχος B’ 601/09.02.2026

2. Καθώς και:

i. (αν διατυπωθούν aντιρρήσεις)

α. την έκθεση αποτελεσμάτων τακτικού [ή έκτακτου διαχειριστικού ελέγχου]  (α/α…..) που 
διενεργήθηκε στο φορέα «…………» κατά το χρονικό διάστημα από [……/…/20.. έως και 
{…/../20..}, σε εκτέλεση της υπ’ αριθμ. […../..-..-20..] (ΑΔΑ: [……]) εκδοθείσας από τον 
Προϊστάμενο της  Γ.Δ.Δ.Ε. εντολής  ελέγχου,
β. το υπ’ αριθμ. πρωτ. …../..-..-20.. έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και 
Ελέγχου {..}  με το οποίο γνωστοποιήθηκε η ως άνω έκθεση στον ελεγχθέντα φορέα,
γ. το υπ’ αριθ. […] έγγραφο αντιρρήσεων του φορέα  επί των αποτελεσμάτων του ως άνω 
ελέγχου για το εύρημα […],
δ. τα πρακτικά της υπ’ αριθμ. …/…-..-20.. συνεδρίασης της Επιτροπής Συντονισμού Ελέγχων 
(ΕΣΕΛ), με τα οποία εξετάστηκαν οι αντιρρήσεις  του ελεγχόμενου φορέα  επί των 
αποτελεσμάτων του ελέγχου, 
ε. το υπ’ αριθμ. …/..-..-20.. έγγραφο  της Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας και Ελέγχου 
{..) με το οποίο γνωστοποιήθηκε η οριστική έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου στον 
ελεγχόμενο φορέα “……..” και
στ. την υπ΄αριθμ………/..-..-..20.. διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της  Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης …………….. περί αυτοδίκαιης  λύσης τ…. με την επωνυμία «………………» (Β΄ ….), 

       (σε περίπτωση κατάργησης νομικών προσώπων δήμων).

ii. (αν  δεν διατυπωθούν  αντιρρήσεις)

α. την έκθεση αποτελεσμάτων τακτικού  διαχειριστικού ελέγχου [ή έκτακτου
     διαχειριστικού ελέγχου]      (α/α…..) που διενεργήθηκε στο φορέα «…………» κατά το 
     χρονικό διάστημα από      [……/…/20.. έως και {…/../20..},  σε εκτέλεση της υπ’ αριθμ. […../..-
      ..-20..] (ΑΔΑ:[……])      εκδοθείσας από τον Προϊστάμενο της  Γ.Δ.Δ.Ε. εντολής  ελέγχου,
     β. το υπ’ αριθμ. πρωτ. …../..-..-20.. έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας 
     και Ελέγχου {..}  με το οποίο γνωστοποιήθηκε η ως άνω έκθεση στον ελεγχθέντα φορέα,
     γ. τη μη υποβολή αντιρρήσεων από τον  ελεγχόμενο  φορέα (όνομα )  ή σε περίπτωση 
     συνυπόχρεων (ονόματα)  εντός της προβλεπόμενης, της παρ. 3 του άρθρου 17 του 
     ν.3492/2006, προθεσμίας,
     δ. το υπ’ αριθμ. ……/.. -..-..20.. έγγραφο της  Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας  και  

Ελέγχου […],  με το οποίο  ο ελεγχόμενος   φορέας «[…]» ενημερώθηκε ότι η εν λόγω έκθεση 
ελέγχου κατέστη οριστική και

     ε. την υπ΄αριθμ………/..-..-..20.. διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της   Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης …………….. περί αυτοδίκαιης  λύσης τ…. με την επωνυμία «………………» (Β΄ ….),

     (σε περίπτωση κατάργησης νομικών προσώπων δήμων).

    Αποφασίζουμε   

1. Την επιβολή καταλογισμού   ποσού ……………….ευρώ  (…………..€), το  οποίο  προσαυξάνεται 
με  πρόστιμο 2%, ήτοι συνολικού ποσού ……………………..ευρώ (……………€), στον/ην  α΄οφειλέτη  
[όνομα καταλογιζόμενου φυσικού ή νομικού προσώπου] του [πατρώνυμο] [ιδιότητα: π.χ. 
πρώην Πρόεδρο της Κοινότητας] […] (ΑΦΜ:  […]), κάτοικο [έδρα κατοικίας και ταχυδρομική 
διεύθυνση] [, και στους συνυπόχρεους οφειλέτες: [όνομα καταλογιζόμενου φυσικού ή νομικού 
προσώπου] του [πατρώνυμο] [ιδιότητα] (ΑΦΜ:  […]), κάτοικο [έδρα κατοικίας και ταχυδρομική 
διεύθυνση], κ.ο.κ., οι οποίοι ευθύνονται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον ως [συγκεκριμένη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265444

ιδιότητα μεταξύ αυτών που αναφέρονται στη παρ.2 του  άρθρου 16 του ν.3492/2006  και στη 
παρ.2 του άρθρου 6 της αριθμ. ………………………… απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. 

2. Ο καταλογισμός επιβάλλεται κατ’ εφαρμογή της  σύστασης………….  του  ευρήματος  ……... 
της  υπό σημείο 2.α   τού σκεπτικού  της  έκθεσης αποτελεσμάτων  ελέγχου,  λόγω…………………… 
(αναφέρεται η αιτία που προσδιορίζεται στη σχετική διατυπωθείσα σύσταση και ανάλυση στην 
έκθεση ελέγχου της Γ.Δ.Δ.Ε.  για την επιστροφή του καταβληθέντος ποσού με σαφή και πλήρη 
αναφορά όλων των διατάξεων που παραβιάστηκαν καθώς και του τρόπου παραβίασής τους).

i  (σε περίπτωση κρατικού προϋπολογισμού)

3.Το  ως άνω αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό βεβαιώνεται, εισπράττεται ως
έσοδο του κρατικού προϋπολογισμού και εισάγεται στην κατηγορία των εσόδων με ΑΛΕ
1560406001 «Καταλογισμοί σε βάρος δημοσίων υπολόγων» ή ΑΛΕ 1590189001 «Λοιπές
επιστροφές αποδοχών», ή ΑΛΕ  1590789001 « Λοιπές επιστροφές ποσών», κατά περίπτωση.

4. Το χρέος  βεβαιώνεται από την αρμόδια φορολογική αρχή κάθε υπόχρεου και η είσπραξή
του πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις τού Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
(ΚΕΔΕ).  Η παρούσα απόφαση αποτελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης της οφειλής και είναι άμεσα
εκτελεστή.

ii. (σε περίπτωση δήμων)

3. Το ως άνω αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό βεβαιώνεται, εισπράττεται  ως έσοδο του
προϋπολογισμού του  Δήμου(………………..) και εισάγεται στην κατηγορία των εσόδων με  ΚΑΕ 
1516 «Έσοδα από διάφορες καταλογιστικές πράξεις»  και οι προσαυξήσεις 2% στον ΚΑΕ 1511 
«Προσαυξήσεις καταβολής  χρεών».

4. Το χρέος  βεβαιώνεται από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου…………. και η είσπραξή  του 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις τού Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ).  
Η παρούσα απόφαση αποτελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης της οφειλής και είναι άμεσα εκτελεστή.

iii. (σε κάθε άλλη  περίπτωση)

3. Το ως άνω αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό ή έλλειμα οικονομικής διαχείρισης
βεβαιώνεται και  εισπράττεται  ως έσοδο του  προϋπολογισμού  του ελεγχόμενου φορέα και
εισάγεται στον ΚΑΕ: ……….

4. Το χρέος  βεβαιώνεται από την αρμόδια φορολογική αρχή κάθε υπόχρεου και η είσπραξή
του πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις τού Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων
(ΚΕΔΕ).  Η παρούσα απόφαση αποτελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης της οφειλής και είναι άμεσα
εκτελεστή.

5.Έως την καταβολή ολόκληρου του καταλογιζόμενου ποσού, παραμένουν υπόχρεοι όλοι οι
οφειλέτες. Η καταβολή μέρους τού ποσού που πραγματοποιείται από έναν εκ των υπόχρεων,
απαλλάσσει αναλόγως και τους λοιπούς έως την πλήρη καταβολή του ποσού.

6.Η παρούσα απόφαση αποτελεί νόμιμο τίτλο είσπραξης της οφειλής και είναι άμεσα
εκτελεστή. Προσβάλλεται δικαστικά εντός εξήντα (60) ημερών από της κοινοποιήσεώς της,
σύμφωνα με τα αρ. 111-117 του  ν. 4700/2020( Α΄127).  Η προθεσμία άσκησης των ένδικων
βοηθημάτων και η άσκησή τους δεν αναστέλλει την εκτέλεση της παρούσας  απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5445Τεύχος B’ 601/09.02.2026

7.Ο (ελεγχόμενος φορέας) να κοινοποιήσει αντίγραφο της παρούσας, στο καταλογιζόμενο
πρόσωπο (ονοματεπώνυμο) στο οποίο επιβάλλεται καταλογισμός, με αποδεικτικό επίδοσης.

(αρμόδιο όργανο: Γενικός Διευθυντής / Διευθυντής / Τμηματάρχης / Ελεγκτές)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

Αποδέκτες προς Ενέργεια:
1. Καταλογιζόμενοι α)…, β)….,γ)…. ( ονοματεπώνυμο,  ταχυδρομική διεύθυνση)

{ με αποδεικτικό επίδοσης}
2. Αρμόδια φορολογική αρχή α)…, β)….,γ)…. (αρμόδια για τον υπόχρεο φορέα,  ταχυδρομική 

διεύθυνση)
{με συνημμένο χρηματικό κατάλογο και περιληπτική κατάσταση βεβαίωσης οφειλής}

3. Δήμος  ……….( σε περίπτωση βεβαίωσης από την Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου)
{με συνημμένο χρηματικό κατάλογο και περιληπτική κατάσταση βεβαίωσης οφειλής 
οφειλής}

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

α. Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής
β. Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης
γ. ΔΥΕΕ (……..), ταχ. δ/νση]

2. Ελεγκτικό Συνέδριο/ Υπηρεσία Επιτρόπου
Βουρνάζου 4
11 521 – ΑΘΗΝΑ

Εσωτερική Διανομή:
1. Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικών Ελέγχων
2. Διεύθυνση Σχεδιασμού, Μεθοδολογίας και Επιβολής Κυρώσεων /Τμήμα Α΄ (Φ.[αριθμός])
3. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού Ελέγχων/ Τμήμα {Α΄ έως Γ΄, ανάλογα με

τον εκάστοτε έλεγχο (Φ. αριθμός)}
4. Γραμματεία ΕΣΕΛ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 601/09.02.20265446

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, καταργείται η υπό στοιχεία 2/40379/ΔΥΕΠ/19.4.2013 (Β’ 1076) 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 72/02-01-2017 
(Β’ 45), 437/30-01-2017 (Β’ 484) και 2/25130/ΔΣΜΕΚ/16-03-2018 (Β΄1288) όμοιες αποφάσεις.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006010902260038*


		2026-02-11T12:44:03+0200




